

ประเด็นร้อน

1.พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและคณะ จะเดินทางลงพื้นที่ จ.ปัตตานี ประชุมกับหน่วยงานด้านความมั่นคง จากนั้นในช่วงบ่ายจะดูงานด้านการพัฒนาในพื้นที่ อ.หนองจิก จ.ปัตตานี และช่วงเย็นจะเดินทางมาประชุมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมจังหวัดชายแดนภาคใต้ที่ จ.สงขลา

2.น.ส.ดาวน้อย สุทธินิภาพันธ์ ผู้อำนวยการโรงงานยาสูบ จะนำทีมแถลงข่าวผลกระทบจาก พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ณ ห้องประชุมตึกอำนวยการโรงงานยาสูบ ซึ่งเป็นผลต่อเนื่องมาจากอัตราภาษีสรรพสามิต



ยาสูบใหม่ที่มีผลบังคับใช้ไปเมื่อวันที่ 16 ก.ย.ที่ผ่านมา ทำให้โรงงานยาสูบขาดทุนเป็นครั้งแรกในรอบ 78 ปี

3.สมมนายกระดับประเทศไทย ด้วย National Digital ID Platform ณ หอประชุมศาสตราจารย์สังเวียน อินทรวิชัย ชั้น 7 อาคาร B ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ■

จินายกฯสั่งแจกภาษีเซฟรอน พิสูจน์ตั้งใจปราบโกงจริงจัง

จินายกฯสั่งแจกภาษีเซฟรอน พิสูจน์ตั้งใจปราบโกงจริงจัง

ผู้จัดการรายวัน360° - “รสนา” จินายกฯ สั่งหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ชี้แจง “ภาษีเซฟรอน” มีการจ่ายของปีใด จำนวนเท่าไร คิดเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม ฐานสำแดงเท็จหรือไม่ รวมทั้งกรณีการส่งคอนเดนเสท จากแหล่ง “เจดีโอ” มาขายบริษัทน้ำมันในไทย โดยไม่เสียภาษีขาออก และขาเข้า ถาม “นายกฯ จะปราบโกงจริง หรือดีแต่พูดลอยๆ” อ่านต่อหน้า **11**

ผู้จัดการรายวัน360° - วานนี้ (26 พ.ย.) น.ส.รสนา โตสิตระกูล ได้โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊กส่วนตัว ถึงกรณี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคสช. ได้กล่าวกับสื่อมวลชน เมื่อวันที่ 22 พ.ย. 60 ว่า “หลายคนออกมาบอกว่าโกงกันแล้วจะมาถามหาใบเสร็จอีก ก็เพราะผมไม่ได้ยุ่งร่วมการโกง ก็จะไม่รู้พวกท่านก็ต้องบอกถึงสาระสำคัญ ไม่ใช่มาบอกลอยๆ แล้วจะไปหาใครเจอ ผมสั่งไปแล้วทั้งหมด แต่ไม่มีรายงานมาเจอ ดังนั้น หากใครเจอก็ต้องบอกผมอย่าไปปิดเบือนกันอยู่ หรือใครไม่อยากจะเห็นประเทศไทยเดินหน้า มีหรือไม่ว่า”

น.ส.รสนาระบุว่า ขอใช้ช่องทางนี้ส่งข้อมูลถึงนายกฯ ขอให้ท่านทำจริง เหมือนที่ให้สัมภาษณ์ หากต้องการเอกสารใด พร้อมส่งมอบให้ท่านนายกฯ ประกอบการพิจารณา

คดีที่บริษัทเซฟรอน (ไทย) จำกัด สำแดงการส่งออกเป็นเท็จ เพื่อยกเว้นภาษีน้ำมัน ตั้งแต่ปี 54-57 และปี 58-59 หลังจากมีคำวินิจฉัยจากคณะกรรมการกฤษฎีกา ว่าเป็นการค้าขายฝั๋งที่ต้องเสียภาษี จากนั้นก็มีคำกล่าวอ้างว่า บริษัทเซฟรอน ได้จ่ายภาษีที่ได้ขอยกเว้นไปแล้ว เมื่อ 17 มี.ค. 60

เนื่องจากกรณีนี้เป็นข่าวแพร่หลาย โดยสำนักข่าวไทยพับลิก้า สำนักข่าวอิศรา รวมทั้งสื่อสิ่งพิมพ์ และสื่อออนไลน์ของสำนักข่าวเอเอสทีวี จนเป็นที่รับรู้กว้างขวาง จึงทำให้กรมศุลกากร จำต้องส่งเรื่องให้คณะกรรมการกฤษฎีกา วินิจฉัยว่า น้ำมันที่ส่งไปใช้ที่แท่นขุดเจาะ ถือเป็นการค้าขายฝั๋งที่ต้องเสียภาษี หรือเป็นการส่ง

ออกที่ได้รับการยกเว้นภาษี และคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะพิเศษ) วินิจฉัยว่า เป็นการค้าขายฝั๋งที่ต้องเสียภาษี

สำหรับนายอรรถกฤษณ์รายละเอียดยกต่อว่า ที่มีข้อมูลกล่าวอ้างว่า เซฟรอน ได้จ่ายภาษีแล้ว ตั้งแต่ 17 มี.ค. 60 นั้น มีข้อเท็จจริงอย่างไร จึงขอให้ท่านนายกฯ สั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องออกมาให้ข้อมูลต่อสังคม ดังนี้

1. รายละเอียดการจ่ายคืนภาษีสรรพสามิต ภาษีมูลค่าเพิ่มของบริษัทเซฟรอนไทย เป็นการจ่ายคืนของปีใดบ้าง เป็นเงินเท่าไร และมีการเก็บเบี้ยปรับ และเงินเพิ่มหรือไม่ จำนวนเท่าไร

2. บริษัทเซฟรอนสำรวจและผลิต ที่ซื้อน้ำมันปลดภาษีจาก บริษัทเซฟรอน (ไทย) และนำมาใช้กับเรือบริการที่แล่นในอ่าวไทย จนถูกด่านศุลกากรสงขลาจับน้ำมันเดือนได้ 1.6 ล้านลิตร มูลค่า 48 ล้านบาท แต่ผู้บริหารในกรมศุลกากรได้แจ้งเวลาเมื่อ 4 ปี (ตั้งแต่ ก.พ. 57) ไม่ยอมปิดคดี เพื่อส่งเงิน 48 ล้านบาท เข้าเป็นรายได้แผ่นดิน ขอให้ช่วยตอบว่า เมื่อไร จะปิดคดีได้

3. การสำแดงเท็จ ในการส่งน้ำมันโดยใช้รหัส ZZ (หมายถึงเขตต่อเนื่อง) และรหัส YY (หมายถึงส่งออกนอกนอกราชอาณาจักร) เพื่อขอยกเว้นภาษี ที่ไม่เกี่ยวข้องกับการหรือสำนึกกฎหมายเรื่องส่งน้ำมันไปใช้แท่นขุดเจาะ เป็นการส่งออกที่ได้รับการยกเว้นภาษี จึงเป็นการหลีกเลี่ยง พ.ร.บ. ศุลกากร เพื่อฉ้อภาษีของรัฐ มีบทลงโทษผู้กระทำการหลีกเลี่ยงภาษี ตาม มาตรา 27.99 โดยมีโทษปรับ 4 เท่าของ “มูลค่าสินค้า” และมีโทษอาญาอีกด้วย และเมื่อพิจารณาประกอบ มาตรา 16 ของ พ.ร.บ. ศุลกากร ฉบับที่ 9 ที่บัญญัติชัดเจนว่า

การกระทำผิดตามมาตรา 27.99 “ถือเป็นการผิดโดยมีพิกัดต้องคำนึงว่า ผู้กระทำ ทำด้วยความจงใจหรือประมาทเลินเล่อ” ดังนั้น บริษัทเซฟรอน จะอ้างว่าปฏิบัติตามคำตอบข้อหารือของสำนักกฎหมายในกรมศุลกากร เพื่อให้พ้นผิดไม่ได้ เพราะกฎหมายไม่คุ้มครองผู้ตอบคำหารือที่ผิดกฎหมาย และไม่คุ้มครองผู้ปฏิบัติตามคำหารือที่ผิดกฎหมายด้วย

ขอถามว่า มีการดำเนินการรับบริษัทเซฟรอนไทย ฐานสำแดงเท็จ เพื่อฉ้อภาษีของรัฐหรือไม่

4. กรณีการส่งคอนเดนเสท จากแหล่งเจ

ดีเอ มาขายบริษัทน้ำมันในประเทศไทย โดยขายผ่านบริษัทหน้าหน้าของสิงคโปร์ โดยไม่เสียภาษีขาออก และขาเข้านั้น ดีเอสไอ ได้ตรวจสอบกรณีนี้ จนสามารถแจ้งข้อกล่าวหาต่อ บริษัท CPOC และ CHESS แต่ผู้บริหารในกรมศุลกากร ในกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ และกระทรวงยุติธรรม ได้มีมติประชุม 3 ฝ่าย ยับยั้งการดำเนินคดีของดีเอสไอ ซึ่งเป็นการใช้อำนาจฝ่ายบริหารไปแทรกแซงกระบวนการยุติธรรมที่มั่งคั่งดุลการปฏิบัติหน้าที่ที่ไม่ชอบ

ท่านนายกฯ ควรสั่งการให้ดีเอสไอ และสำนักงานอัยการสูงสุด ดำเนินคดีต่อไป โดยไม่ชักช้า

5. ท่านนายกฯ สมควรตั้งคณะกรรมการเพื่อสอบสวนวินัยราชการ ผู้บริหารในกรมศุลกากร และข้าราชการในกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ และกระทรวงอื่นๆ หากพบหลักฐานการมีส่วนร่วมในการเอื้อประโยชน์เอกชน และขัดขวางกระบวนการตรวจสอบเอกชนที่โกงภาษีของรัฐ

ท่านนายกฯ ควรรับรู้ว่า การหาประโยชน์โดยไม่ชอบด้วยกฎหมายของบริษัทเอกชนนั้น มักจะกระทำโดยอาศัยความร่วมมือจากสำนักกฎหมายในกระทรวง ทบวง กรม ที่ตอบข้อหารือที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายเป็นนားกำบังให้บริษัทเอกชนสามารถแสวงหาประโยชน์ที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย ซึ่งควรมีการวางมาตรการตรงจุดนี้ อย่างเข้มงวด เพื่อไม่ปล่อยเป็นจุดอ่อนในการกระทำผิด และหากไม่มีผู้บริหารระดับสูงขึ้นไปทำตัวเป็นหลังพิงให้ การสมคบกันทำผิดกฎหมายเพื่อฉ้อโกงภาษีของรัฐ ย่อมไม่อาจเกิดขึ้นได้ใช้หรือไม่

กรณีโกงภาษีนี้ ดินันมิได้ใจหักขึ้นลอยๆ แต่มีหลักฐาน ข้อเท็จจริง ซึ่งบางเรื่องกฤษฎีกาก็ตีความแล้ว และ ดีเอสไอ ก็กำลังสอบสวนอยู่ แต่มีความพยายามเชยลูกออก ถ่วงเวลา และทำลายหลักฐานโดยกลุ่มข้าราชการระดับสูง

หากท่านนายกฯ ไม่สนใจตรวจสอบคดีนี้ ดินันก็จะส่งเรื่องนี้ไปให้ ป.ป.ช. ตรวจสอบต่อไป และเรื่องอาจกลายเป็นว่าท่านนายกฯ ในฐานะผู้บังคับบัญชาสูงสุด เป็นผู้ปล่อยปละละเลยเรื่องนี้เสียเองก็เป็นได้

คลังปิดจ๊อบ พัฒนาที่หมอชิต

14

เซ็น BKT ต้นปี'61
ลุ้นเคาะดีล "ร้อยชักสาม"

คลังปิดจ๊อบพัฒนาที่หมอชิต เซ็นBKTต้นปี'61 /ลุ้นเคาะดีล'ร้อยชักสาม'

คลังตั้งแท่นเซ็นพัฒนา "ที่หมอชิต" 2.3 หมื่นล้านต้นปี'61 หลังล่าสุด อัยการสูงสุดตรวจร่างสัญญาเสร็จแล้ว รอขง ครม.เห็นชอบ ชี้ "บางกอกเทอร์มินอล" เดินหน้าลงทุนต่อ ขณะที่ "ร้อยชักสาม" ธนารักษ์เจรจา "เอ็นพาร์ค" จบแล้ว ขณะคณะกรรมการกำกับสัญญา ร่วมทุนต้น ธ.ค.นี้

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า ขณะนี้มีความคืบหน้าการพัฒนาที่ราชพฤกษ์เชิงพาณิชย์ 2 แปลง คือ บริเวณสถานีขนส่งหมอชิต (เก่า) ที่อัยการสูงสุดตรวจร่างสัญญาเสร็จเรียบร้อยแล้ว และเหลือเพียงขั้นตอนสุดท้ายของการพิจารณา ร่างสัญญาตามพระราชบัญญัติการ ให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ พ.ศ. 2556 น่าจะเสร็จสิ้นกระบวนการภายในต้นปี 2561 จากนั้นก็สามารถลงนามในสัญญากับทางบริษัท บางกอกเทอร์มินอล (BKT หรือ ชันเอสเตทเดิม) คู่สัญญาได้

ขณะที่อีกโครงการ คือ โครงการพัฒนาที่ราชพฤกษ์แปลงโรงพยาบาลร้อยชักสาม ที่ทางกรมธนารักษ์ได้เจรจากับคู่สัญญา บมจ.เนเชอรัล พาร์ค

(N-PARK) ได้ข้อสรุปแล้ว อยู่ระหว่างดำเนินการตามขั้นตอนของ พ.ร.บ.การ ให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ ซึ่งจะมีการประชุมคณะกรรมการกำกับสัญญาร่วมทุน ตามมาตรา 43 ในช่วงต้นเดือน ธ.ค.นี้

"ขณะนี้ร่างสัญญาโครงการพัฒนา



อำนวยการบริหาร

ที่หมอชิตได้ผ่านการตรวจร่างโดยอัยการสูงสุดแล้ว ซึ่งอยู่ระหว่างทางกรมธนารักษ์ทำเรื่องเสนอ รมว.คลังพิจารณา แล้วนำเสนอที่ประชุม ครม. ในเร็ว ๆ นี้ ส่วนโครงการร้อยชักสามเจรจากับเอกชนจบมา 3 เดือนแล้ว แต่เนื่องจากต้องทำตามขั้นตอนของกฎหมาย PPP จึงยังต้องใช้เวลาอีกพอสมควร" แหล่งข่าวกล่าว

แหล่งข่าวกล่าวอีกว่า สำหรับโครงการพัฒนาที่หมอชิต เป็นคอมเพล็กซ์การค้าและโรงแรม มูลค่าลงทุนของโครงการจะเพิ่มจาก 18,000 ล้านบาท เป็นประมาณ 26,000 ล้านบาท เนื่องจากระยะเวลาว่างเลยมานานทำให้มูลค่าทรัพย์สินเปลี่ยนแปลงไป และมีการปรับแบบก่อสร้างให้มีความทันสมัยมากขึ้น แต่ยังคงดำเนินการภายใต้กรอบสัญญาเดิมที่มีระยะเวลาโครงการ 30 ปี แต่มีอุปสรรคให้ขยายได้อีก 2 ครั้ง ครั้งละ 10 ปี ซึ่งในช่วง 30 ปีจะคิดผลตอบแทนตามเงื่อนไขที่มีการประกวดราคา แต่ช่วงเวลาที่ขยาย จะพิจารณาผลตอบแทนตามสถานการณ์ในขณะนั้นว่าหลักเกณฑ์ต่าง ๆ เป็นอย่างไร

"โครงการที่หมอชิต ค่าตอบแทนทั้งค่าธรรมเนียมและค่าเช่าในช่วง 30 ปี ยังเท่ากับที่เคยตกลงกันไว้ แม้ว่าพื้นที่ใช้สอยจะลดลง จากเดิมมีพื้นที่เกือบ 1 ล้านตารางเมตร เหลือกว่า 7 แสนตารางเมตร เนื่องจากกฎหมายผังเมืองใหม่ ขณะที่คู่สัญญา ทางบางกอกเทอร์มินอล มีความพร้อมจะลงทุนต่อ เขาไม่ทิ้งอยู่แล้ว ส่วนการจะหาแหล่งเงินลงทุนจากไหนนั้น เป็นเรื่องของทางเอกชนคู่

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: จันทร์ 27 - พุธ 29 พฤศจิกายน 2560

ปีที่: 40

ฉบับที่: 4996

หน้า: 16(บน), 14

Col.Inch: 73.10

Ad Value: 98,685

PRValue (x3): 296,055

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: คลังปิดจ๊อบพัฒนาที่หอมชิต เซ็นBKTต้นปี'61/ลุ้นเคาะดีล'ร้อยชักสาม'

สัญญา ส่วนภาครัฐมีหน้าที่เจรจาไปตาม
กรอบกฎหมายเท่านั้น” แหล่งข่าวกล่าว

สำหรับกรณีที่มีประเด็นว่า ทางบริษัท
ขนส่ง (บขส.) จะย้ายกลับมาอยู่บริเวณ
โครงการที่หอมชิตนั้น ยังคงเป็นไปตาม
กรอบกำหนดพื้นที่เขตเช่าที่มีอยู่เดิม คือ
มีการกันพื้นที่ 120,000 ตารางเมตร ให้
กับทาง บขส. ซึ่งล่าสุดมีการเจรจากัน
เรียบร้อยแล้ว จะไม่มีรถบัส 2 ชั้น
กลับมาใช้พื้นที่ แต่ทาง บขส.ต่อรองให้
มีรถบัสชั้นเดียวได้ จากเดิมที่จะให้แค่
รถตู้ เพียงแต่จะเป็นแค่การวนเข้ามารับ
ผู้โดยสารเท่านั้น ไม่ได้จอดตลอดเวลา

แหล่งข่าวกล่าวอีกว่า สำหรับโครงการ
ร้อยชักสามที่ได้ข้อสรุปจากการเจรจา
แล้วนั้น จะกำหนดระยะเวลาโครงการ
30 ปี และเพิ่มช่วงเวลาที่เขาจะต้อง
ดำเนินการบูรณะอาคารเก่าให้อีก 6 ปี
รวมเป็น 36 ปี ซึ่งค่าเช่าในส่วน 30 ปี
จะเป็นไปตามกรอบเดิม เพราะที่ผ่านมา
ถือว่าสัญญายังไม่เริ่มต้น ส่วนค่าเช่า
ช่วง 6 ปีที่เพิ่มเติมขึ้น จะคิดเพิ่มใน
อัตราใหม่

“ร้อยชักสามที่เจรจามาแล้ว จะต้อง
นำเรื่องเสนอให้คณะกรรมการกำกับ
สัญญาร่วมทุน ตามมาตรา 43 พิจารณา
โดยกำหนดประชุมในช่วงต้น ธ.ค.นี้
และจากนั้นก็จะต้องเสนอร่างสัญญาให้
อัยการสูงสุดตรวจ เสร็จแล้วต้องกลับ
มาเข้าคณะกรรมการตามกฎหมาย PPP
อีก แล้วจึงเสนอ รมว.คลัง พิจารณานำ
เข้าคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบต่อ
ไป” แหล่งข่าวกล่าว

นายอานวย ปริมวรงค์ รองปลัด
กระทรวงการคลัง ในฐานะประธาน
คณะกรรมการกำกับสัญญาร่วมทุน ตาม
มาตรา 43 กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ”
ว่า ขณะนี้ยังอยู่ระหว่างรอกรมธนาภิ
นัดประชุมเรื่องสัญญาของโครงการร้อย
ชักสามอยู่ จากที่ได้ให้มีการเจรจาใหม่ไป
เมื่อหลายเดือนก่อน หลังมีคำพิพากษา
ของศาลออกมาว่า สัญญาระหว่างกรม
ธนาภิกับเอกชนคู่สัญญายังไม่เริ่มนับ
หนึ่ง ในช่วงราว 11 ปีที่ผ่านมา

ส่วนความคืบหน้าโครงการพัฒนา
ที่หอมชิตนั้นทราบว่า อยู่ระหว่างเสนอ
รมว.คลังพิจารณาร่างสัญญา หลังจาก
อัยการสูงสุดตรวจร่างเสร็จเรียบร้อยแล้ว
ก่อนจะเสนอ ครม.เห็นชอบต่อไป

“โครงการพัฒนาที่หอมชิต ตอนนี้อยู่
กรมธนาภิกำลังทำเรื่องเสนอให้ รมว.
คลังพิจารณา ก่อนจะเข้า ครม. แล้วก็
น่าจะเซ็นสัญญากับเอกชนคู่สัญญาได้
ต้นปีหน้า” นายอานวยกล่าว

คลังเร่งคลอดเฟส2
ช่วยผู้ถือ'บัตรคนจน'
> 16



'คลัง'เร่งคลอดมาตรการเฟส2 ช่วยผู้ถือบัตรสั่ง'แบงก์ออมสิน'อุ้มคนจน

กรมบัญชีกลางพอใจยอดใช้บัตรคนจนซื้อสินค้าร้านธงฟ้า 2.7พันล้าน/เดือน

กรุงเทพธุรกิจ ● คลังเร่งสรุปมาตรการช่วยเหลือคนจนที่ลงทะเบียนรับสวัสดิการรัฐเฟส2 สัปดาห์นี้ คาดได้ข้อสรุปภายในเดือนธ.ค.นี้ ขณะ"สมคิด"สั่งแบงก์ออมสินช่วยเหลือคนจน ขอให้คิดอัตราดอกเบี้ยต่ำแต่อัตราดอกเบี้ยฝากต้องสูงด้านผอ.ออมสินเตรียมเสนอโปรแกรม"ออมก่อนกู้-กู้ก่อนออม" ดอกฝากสูงกว่าปกติ 3 เท่า

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่ากระทรวงการคลังจะเร่งสรุปมาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยเฟส 2 ในสัปดาห์นี้ โดยเฟสนี้จะให้น้ำหนักการสร้างงานเพื่อให้เกิดความยั่งยืนทางรายได้ ซึ่งเป็นนโยบายของนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ที่ต้องการให้ผู้มีรายได้น้อยต้องมีรายได้เกินกว่าเส้นความยากจน ยอมรับการให้คนจนกว่า 10 ล้านคน พ้นเส้นความยากจนต้องใช้เวลา ต้องได้รับความร่วมมือจากหลายภาคส่วน ขณะนี้ได้ประสานไปยังกระทรวงและภาคเอกชนอื่นที่เกี่ยวข้อง อาทิ กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงแรงงาน กระทรวงอุตสาหกรรม และ แบงก์รัฐ

เท่าที่หารือกับภาคเอกชน หรือสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (สอท.) และ

อ่านต่อหน้า 13

ต่อจากหน้า 16

สั่งแบงก์

แบงก์รัฐ การสร้างงานน่าจะทำได้เกินกว่า 1 ล้านคน ในส่วนแรงงานที่ยังไม่มีฝีมือต้องฝึกอาชีพก่อน โดยแบงก์รัฐมีธนาคารออมสิน และธ.ก.ส.เป็นแกนหลักเมื่อต้องการเงินทุนสร้างอาชีพ ก็สามารถขอสินเชื่อเพิ่มเติมได้

ออมหลังกู้ให้ดอกเบี้ย3เท่า

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่าได้รับนโยบายใหม่จากนายสมคิด ต้องการให้เข้าไปช่วยเหลือกลุ่มผู้มีรายได้น้อยเพิ่มเติมผ่านการใช้นโยบายดอกเบี้ยต่ำ ต้องการให้ผู้มีรายได้น้อยมีการออมมากขึ้น ธนาคารควรจูงใจด้วยอัตราดอกเบี้ยสูงพิเศษ

มาตรการที่ธนาคารคิดขณะนี้ คือ มาตรการสนับสนุนเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำหรือ 0% ปีแรกเพื่อสนับสนุนคนจนเข้าถึงแหล่งทุนสร้างอาชีพ และเงินกู้เพื่อการใช้จ่ายทั่วไป เช่น สินเชื่อเพื่อกู้ซื้อบ้าน และสินเชื่อเงินสดทั่วไป

ทั้งนี้ภายใต้มาตรการดังกล่าว ธนาคารจะเปิดโอกาสให้คนจนได้ออมมากขึ้น ซึ่งธนาคารจะสนับสนุนดอกเบี้ยเงินฝากเป็นอัตราพิเศษ อาจใช้ชื่อโครงการว่า "ออมก่อนกู้-กู้ก่อนออม" โดยผู้ที่ออมก่อนจะได้อัตราดอกเบี้ยพิเศษในอัตราสูงกว่าดอกเบี้ยเงินฝากปกติ 2 เท่า ส่วนผู้ออมหลังการกู้เงิน จะให้อัตราดอกเบี้ยมากกว่า

ปกติถึง 3 เท่า

"โปรแกรมออมก่อนกู้" เราทำเพื่อคนที่ไม่ได้มีเสถียรภาพทางการเงินในการขอสินเชื่อ จะเปิดโอกาสให้ออมต่อเนื่องเป็นระยะ 1 ปี เช่น ต้องการกู้เงินเพื่อซื้อบ้าน ในวงเงิน 1 ล้านบาท ให้ออมเดือนละ 7 พันบาท หรือต้องการบัตรเครดิตในวงเงิน 1 แสนบาท ให้ออมเดือนละ 10% หรือ ถ้าต้องการกู้เงินสดเราจะให้ออม 5% ของวงเงิน โดยให้ดอกเบี้ยพิเศษ เป็นต้น เมื่อกู้แล้วออมต่อเนื่อง เราจะให้ดอกเบี้ยพิเศษเพิ่มขึ้นอีก กรณีที่ผู้กู้ที่มีอาชีพค้าขายใช้คิวอาร์โค้ดในการรับชำระเงิน เรากำหนดระยะเวลาการออมไว้แค่ 6 เดือนก็สามารถกู้ได้ เพราะมีหลักฐานรายได้ที่ชัดเจน เป็นต้น"

ประสานมหาวิทยาลัยฝึกอาชีพ

นอกจากนี้ ธนาคารจะประสานมหาวิทยาลัยจัดทำโครงการมหาวิทยาลัยประชาชนเพื่อร่วมฝึกอาชีพแก่กลุ่มคนจนดังกล่าว เบื้องต้น ตั้งเป้าคนจนเข้าฝึกอาชีพ 1.7-1.8 หมื่นคน ผ่านมหาวิทยาลัย 17 แห่ง ระยะต่อไปจะประสานมหาวิทยาลัยเพื่อเข้าร่วมฝึกอาชีพให้มากขึ้น โดยหลักสูตรที่มีการสอน ต้องสามารถสร้างอาชีพได้จริง เมื่อผ่านการฝึกอาชีพ จะได้ใบประกาศเพื่อสามารถขอสินเชื่อกับธนาคารได้

"คนจนกลุ่มนี้ ถือเป็นกลุ่มที่มีความเสี่ยงต่อการปล่อยสินเชื่อ เพราะไม่เคยผ่านการกู้เงินมาก่อน ดังนั้น เราจะเสนอขอให้กระทรวงการคลังเข้ามาช่วย

รับภาระหากเกิดกรณีความเสียหายด้วย"

นายชาติชาย กล่าว

บัญชีกลางพอใจยอดใช้บัตรคนจน

นางสาวสุทธิดา รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวว่า ผลการใช้บัตรสวัสดิการรัฐตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.2560 ถึงปัจจุบันพบการนำบัตรไปใช้ร้านธงฟ้าเป็นที่น่าสนใจ ยอดการใช้ผ่านบัตรแต่ละเดือนอยู่ที่ประมาณ 2.7 พันล้านบาท จากเป้าหมาย 3 พันล้านบาท ส่วนยอดการใช้บัตรคนจนเพื่อการเดินทาง ยังประเมินไม่ได้เนื่องจากการใช้จ่ายเพิ่งเริ่มเดือนนี้ ยังไม่มีการรายงานยอดการใช้เพื่อเบิกงบประมาณไปชำระคืน

สำหรับการใช้จ่ายสำหรับการเดินทางด้วยรถไฟฟ้า ขณะนี้ยังไม่มียอดการใช้งาน เนื่องจากหน่วยงานที่รับผิดชอบได้รายงานว่าต้องใช้เวลาในการติดตั้งเครื่องรับบัตรคนจนที่เป็นระบบตัวร่วมประมาณ 6 เดือน คาดว่ากลางปีหน้าจึงจะสามารถใช้งานได้ ดังนั้นการใช้จ่ายส่วนนี้ยังไม่เกิดขึ้น ด้านการใช้จ่ายสำหรับการเดินทางด้วยรถไฟนั้น ถือว่ายังมียอดใช้จ่ายไม่มาก

ทั้งนี้ วงเงินงบประมาณสำหรับการใช้จ่ายผ่านบัตรคนจน กรมบัญชีกลางได้รับงบประมาณสำหรับการใช้จ่ายจำนวน 4.1 หมื่นล้านบาท ส่วนจะมีวงเงินเหลือในจำนวนเท่าใดนั้น ยังไม่สามารถประเมินได้เนื่องจาก จะต้องรอให้มีการใช้จ่ายผ่านบัตรอย่างเต็มรูปแบบก่อน เพราะยังไม่ทราบการใช้จ่ายในบางรายการ โดยเฉพาะการใช้จ่าย

ด้านการเดินทางทั้งระบบ

ส่วนการติดตั้งเครื่องรับบัตรคนจนหรือเครื่องอีทีซีให้กับร้านธงฟ้า นั้น ขณะนี้ติดตั้งได้แล้ว 1.2 หมื่นเครื่อง คาดภายใน 2 สัปดาห์จะสามารถติดตั้งได้ครบ 1.8 หมื่นเครื่องทั่วประเทศ เพราะธนาคารกรุงไทยได้จัดรถยนต์เคลื่อนที่หลายร้อยคันเพื่อเร่งติดตั้งให้กับร้านค้าธงฟ้าทั่วประเทศ หากกระทรวงพาณิชย์มียอดร้านธงฟ้าที่จะขอติดตั้งเพิ่ม ก็ต้องหารือกับธนาคารกรุงไทย เพื่อให้มีการติดตั้งเครื่องอีทีซีเพิ่มเติม

ตลาดทุนช่วยให้ความรู้รอบเงิน

นางเกศรา มัญชุศรี กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย กล่าวว่า ด้านการทำงานให้คล้องกับนโยบายประชารัฐนั้น สิ่งในตลาดหลักทรัพย์ดำเนินการคือเข้าไปช่วยการวางแผนทางการเงินให้กับผู้ที่มีรายได้น้อย ให้รู้จักการเก็บเงินมากขึ้น ที่ผ่านมาได้ลงพื้นที่เพื่อพบกับจักรยานยนต์รับจ้าง เพื่อให้ความรู้ในการบริหารจัดการเงิน ได้รับการตอบรับที่ดี และในอนาคตมีแผนที่จะให้ความรู้ทางการเงินกับประกอบอาชีพเพิ่มขึ้น

อย่างไรก็ตาม ในด้านบริษัทจดทะเบียนนั้น ตลาดหลักทรัพย์ได้กำหนดให้บริษัทจดทะเบียนทุกบริษัทที่จะเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ต้องมีกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเพื่อช่วยให้พนักงานมีการออมเงินเพื่อใช้ในยามเกษียณอายุ โดยจะส่งเสริมให้ลูกจ้าง 14 ล้านคน เข้าสู่ระบบมากขึ้น

'อีรยุทธ'จวก4.0หวังผลการเมืองคลังเร่งเคาะช่วย'คนจน'รอบ2

คลังเร่งเคาะมาตรการช่วยคนจนเฟส 2 เน้นสร้างงานเพิ่มรายได้ ยั่งยืน ตั้งเป้า 1 ล้านคน

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 1

อีรยุทธ

คลังเร่งเคาะช่วยคนจนเฟส2

เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในวันที่ 29 พฤศจิกายนนี้ กระทรวงการคลัง จะหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อหาข้อสรุปมาตรการช่วยเหลือคนจนที่ลงทะเบียนรับสวัสดิการแห่งรัฐในเฟส 2 ให้ได้เร็วที่สุด ก่อนเสนอระดับนโยบายภายในเดือนธันวาคมนี้ ทั้งนี้ มาตรการช่วยเหลือคนจนเฟส 2 ให้นำหนักไปที่การสร้างงาน เพื่อให้เกิดความยั่งยืน ทางด้านรายได้ ตามนโยบายของนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี สั่งการไว้ว่าต้องมีรายได้เกินกว่าเส้นความยากจน แต่ยอมรับว่าการช่วยให้คนจนกว่า 10 ล้านคน

พ้นเส้นความยากจนนั้น ต้องใช้เวลาและต้องได้รับความร่วมมือจากหลายภาคส่วน ซึ่งได้ประสานไปยังกระทรวงและภาคเอกชนเข้ามาเกี่ยวข้องในโครงการ อาทิ กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงแรงงาน กระทรวงอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) หอการค้าไทย และธนาคารของรัฐ ซึ่งเท่าที่หารือกับภาคเอกชน การสร้างงานน่าจะทำได้เกินกว่า 1 ล้านคนแน่นอน โดยแรงงานที่ยังไม่มีฝีมือจะต้องมีการฝึกอาชีพก่อน โดยธนาคารรัฐเป็นแกนหลักสนับสนุนเงินทุนสร้างอาชีพหรือขอสินเชื่อเพิ่มเติม

น.ส.สุทธิติรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวว่า ผลการใช้บัตรคนจนของผู้มีสิทธิรับสวัสดิการรัฐ ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2560 ถึงปัจจุบัน พบว่าในส่วนของการนำบัตรคนจนใช้ในร้านธงฟ้า นั้น เป็นที่น่าพอใจ โดย

ยอดการใช้จ่ายผ่านบัตรใกล้เคียงเป้าหมายหรือใช้จ่ายเดือนละ 2.7 พันล้านบาท จากเป้าหมาย 3 พันล้านบาท แต่ยอดใช้บัตรเพื่อการเดินทาง ผ่าน ขสมก.และรถไฟฟ้ารวม 500 บาทต่อคนต่อเดือน ยังไม่สามารถประเมินได้ เนื่องจากเพิ่งเริ่มต้นใช้ในเดือนพฤศจิกายน และหน่วยงานต้นสังกัดยังไม่ได้รายงานยอดการใช้จ่ายเพื่อเบิกงบประมาณไปชำระคืน อีกทั้งยังไม่พร้อมเรื่องการติดตั้งเครื่องรับบัตรล่าสุด ขสมก.ติดตั้งระบบอีทีเคต (e-Ticket) ได้หลักร้อยละ จากเป้าหมาย 800 คัน

รูดบัตรสวัสดิการเพื่อเดินทางอีก

น.ส.สุทธิติรัตน์กล่าวว่า เบื้องต้นพบว่าการใช้จ่ายบัตรผ่าน ขสมก.ระยะ 2-3 วันแรกของการเริ่มใช้ มีผู้เข้ามาใช้จ่ายรวมประมาณ 1 หมื่นรายการ ดังนั้น หากประเมินคร่าวๆ รวม 30 วันแรกของโครงการ คาดว่าจะมียอดการใช้จ่ายรวม 1 แสนรายการ ส่วนการใช้จ่ายการเดินทางด้วยรถไฟฟ้านั้น ขณะนี้ยังไม่มียอดการใช้งาน เนื่องจากหน่วยงานที่รับผิดชอบ รายงานว่าต้องใช้เวลาในการติดตั้งเครื่องรับบัตรที่เป็นระบบตัวร่วมประมาณ 6 เดือน คาดว่ากลางปี 2560 จึงสามารถใช้งานได้ ดังนั้นการใช้จ่ายส่วนนี้ยังไม่เกิดขึ้น สำหรับการใช้จ่ายสำหรับการเดินทางด้วยรถไฟถือว่ามียอดใช้จ่ายไม่มากนักแต่ก็ยังไม่ได้รับรายงานถึงยอดการใช้จ่ายจริงเช่นกัน

น.ส.สุทธิติรัตน์กล่าวว่า กรมบัญชีกลางได้รับงบประมาณสำหรับการใช้จ่ายผ่านบัตรคนจน 4.1 หมื่นล้านบาท ช่วงเดือนตุลาคม 2560 ถึงเดือนกันยายน 2561 ส่วนจะมีวงเงินเหลือเท่าใดยังไม่สามารถประเมินได้จนกว่าการใช้จ่ายผ่านบัตรอย่างเต็มรูปแบบก่อน เพราะยังไม่ทราบการใช้จ่ายในบางรายการ โดยเฉพาะใช้จ่ายด้านเดินทางทั้งระบบ ส่วนความคืบหน้าติดตั้งเครื่องอีทีเคกับร้านธงฟ้าประชารัฐได้แล้ว 1.2 หมื่นเครื่อง คาดว่าภายใน 2 สัปดาห์จากนี้จะติดตั้งได้ครบ 1.8 หมื่นเครื่อง เพราะธนาคารกรุงไทยจัดรถเคลื่อนที่หลายร้อยคันเร่งติดตั้งให้กับร้านค้าธงฟ้าทั่วประเทศ ส่วนที่กระทรวงพาณิชย์ขอ

ติดตั้งเพิ่ม ต้องหารือกับธนาคารกรุงไทยต่อไป

แบงก์ออมสินออกแพคเกจช่วย

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ในวันที่ 27 พฤศจิกายน ธนาคารได้เสนอกระทรวงการคลังพิจารณาการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ ในลักษณะดอกเบี้ยเงินฝากอัตราพิเศษสำหรับผู้มีรายได้น้อย และผู้ทำอาชีพอิสระแต่พิสูจน์รายได้ไม่ได้หรือพิสูจน์ได้ยาก ประกอบด้วยแพคเกจดอกเบี้ยเงินฝากอัตราพิเศษ คือ 1.ออมก่อนกู้ โดยจะให้ดอกเบี้ยเงินฝากพิเศษ 2 เท่าของเงินฝากปกติ ไม่ต้องหาเอกสารยืนยันจำนวนมากในการกู้ ส่วนการฝากเงินนั้นจะมีข้อกำหนดให้ฝากต่อเนื่องไม่ต่ำกว่าเท่าไรตามประเภทเงินกู้ อาจฝากประเภทออมทรัพย์หรือประจำเดือน ซึ่งผลิตภัณฑ์นี้คนทำอาชีพอิสระ พิสูจน์รายได้ไม่ได้ ต้องการกู้ 1 ล้านบาทซื้อบ้าน เวลา 20 ปี ต้องออม 7 พันบาทต่อเดือนเป็นเวลาต่อเนื่องอย่างน้อย 1 ปี หรือกู้หนึ่งแสนบาท ซื้อบ้านต้องฝาก 5 พันบาทต่อเดือน อย่างน้อย 1 ปี หรือคนค้าขายที่ใช้คิวอาร์โค้ดในการซื้อขายของอยู่แล้ว ต้องฝากเงินตามจำนวนที่กำหนดตามประเภทเงินกู้ อย่างน้อย 6 เดือน

นายชาติชายกล่าวว่า 2.กู้แล้วออม ดอกเบี้ยเงินฝากให้ 3 เท่าของเงินฝากปกติ เช่น ให้กู้ 1 แสนบาท ออมเท่าไรไม่ว่า ออมแล้วให้ดอกเบี้ยตามนั้น ให้เลือกแพคเกจอะไรก็ได้ ขณะเดียวกันทั้ง 2 ผลิตภัณฑ์ที่อาจมีพิจารณาให้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้พิเศษ เช่น ดอกเบี้ยเงินกู้ของธนาคารออมสินอยู่ที่ 6-7% หากออมตามเงื่อนไข มีดอกเบี้ยเงินกู้พิเศษ ดอกเบี้ยต่ำให้แก่ผู้มีรายได้น้อย อาจต่ำกว่าปกติ

เช่น ดอกเบี้ย 0-1% อาจให้เวลาหนึ่งปี ทั้งนี้ เบื้องต้นแนวคิดของ 2 ผลิตภัณฑ์ดังกล่าวเป็นแนวคิดให้ถาวร

“ผู้ใช้ผลิตภัณฑ์เป็นหนึ่งในแพคเกจแก่ผู้มีรายได้น้อยหรือรายได้มากก็ได้ และมาจากฐานลูกค้าของธนาคาร มีอยู่ 30 ล้านคน เช่น เกษตร อาชีพอิสระ ให้ลูกค้าเข้าถึงด้วยไม่กลัวขาดทุน กำไรน้อยก็พอ แต่ต้องการทำอย่างโปร่งใสมีการออมได้ผลประโยชน์สูง แม้ไม่ได้กำไรจากกลุ่มผู้มีรายได้น้อย เพราะต้นทุนการบริหารจัดการ โครงการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยเฟส 2 มีสินเชื่อหลายประเภทสำหรับสร้างอาชีพรวม วงเงิน 1 หมื่นล้าน

บาท ให้กระทรวงการคลังพิจารณาด้วย" นายชาติชายกล่าว

กฟผ.ชงแผนไฟฟ้าให้หมดใหม่

นายกรศิษฐ์ ภัคโชตานนท์ ผู้ว่าการการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เปิดเผยว่า การแต่งตั้งนายศิริ จิระพงษ์พันธ์ เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน และในฐานะกฟผ. เป็นหน่วยงานภายใต้กระทรวงพลังงาน เห็นว่าการดำเนินงานนโยบายต่างๆ ยังคงเดิม และสามารถสานต่อได้ ทั้งนี้ รัฐมนตรีแต่ละคนที่มารับตำแหน่งต้องศึกษาความเป็นมาของแต่ละหน่วยงานอยู่แล้ว และตอนนี้ยังอยู่ภายใต้นโยบายของรัฐบาลชุดเดิม คาดว่าแผนงานไม่น่าเปลี่ยนแปลง ซึ่งทุกหน่วยงานยังรอความชัดเจนของแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าหรือพีดีพีฉบับใหม่ ซึ่งวันที่ 29 พฤศจิกายนนี้ จะเรียกประชุมผู้บริหารและหน่วยงานภายใต้กระทรวง เพื่อหารือเกี่ยวกับแนวทางการดำเนินงานต่อไป และมั่นใจว่านายศิริจะมีศักยภาพในการดำเนินงานอย่างแน่นอน เนื่องจากเป็นคนที่เกี่ยวข้องด้านพลังงานและคลุกคลีมานาน

นายมนูญ ศิริวรรณ นักวิชาการอิสระด้านพลังงาน กล่าวว่า นายศิริเป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน จะช่วยให้การทำงานของกระทรวงพลังงานมีความราบรื่นมากขึ้น เนื่องจากเกี่ยวข้องกับหน่วยงานในแวดวงพลังงาน และเชื่อว่าดำเนินสานต่อนโยบายต่างๆ เช่น การประมูลแหล่งปิโตรเลียม ซึ่งได้ร่างที่อาร์ประมูล 2 แหล่งปิโตรเลียม แหล่งเอราวัณ และแหล่งบงกชจะแล้วเสร็จสิ้นปีนี้ รวมทั้งเปิดประมูลปิโตรเลียมรอบที่ 23 พื้นที่บนบกส่วนใหญ่อยู่ในภาคอีสาน ได้แก่ จ.กาฬสินธุ์ อุบลราชธานี อุดรธานี และบุรีรัมย์ และภาคกลาง ได้แก่ จ.กำแพงเพชร จ.พิษณุโลก และการนำข้อเสนอของคณะกรรมการปฏิรูปประเทศด้านพลังงานที่จะเสนอให้คณะกรรมการยุทธศาสตร์ชาติภายในสิ้นปีนี้

รอนโยบายรวม.เกษตรฯแก้วิกฤตยาง

นายประสิทธิ์ ภูมิเลิศ กรรมการในคณะกรรมการ (บอร์ด) การยางแห่งประเทศไทย (กยท.) เปิดเผยถึงความคืบหน้ากรณี กยท.เสนอให้เงินสนับสนุนเกษตรกรชาวสวนยางครัวเรือนละ 3,500 บาท สำหรับชาวสวนยางที่เข้าโครงการเศรษฐกิจพอเพียง วงเงินรวมกว่า 500 ล้านบาทนั้น บอร์ด กยท.สั่งให้ กยท.ตั้งคณะทำงานและกลับไปทำแผนงาน

มาเสนอใหม่ เพราะแผนเดิมรายละเอียดของงบประมาณยังไม่ชัดเจน ว่าชาวสวนยางจะได้รับการช่วยเหลือมีกี่ครัวเรือน พื้นที่ใดบ้าง การเบิกจ่ายเงินอย่างไร เป็นต้น โดยกำหนดมาเสนอที่ประชุมบอร์ดอีกครั้งเดือนธันวาคมนี้ หากบอร์ดเห็นชอบจะนำเสนอต่อนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ต่อไป พร้อมกับดูนโยบายจากรัฐมนตรีใหม่ก่อน

นายอิทธิชัย สุขสะอาด ผู้ว่าการการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) กล่าวว่า สถานการณ์ราคายางพาราค่อนข้างทรงตัวตามราคาสลัด โดยยางแผ่นรมควันราคาขายอยู่ที่ 45 บาทต่อกิโลกรัม (กก.) ยางแผ่นดิบ 44 บาทต่อกก. ซึ่งยอมรับราคายางขณะนี้ต่ำกว่าช่วงต้นปีเพราะเป็นช่วงผลผลิตยางออกมาจำนวนมาก ราคาจึงไม่ได้ปรับขึ้น เชื่อว่าฝนตกภาคใต้เพิ่มขึ้นขณะนี้จะกระทบการกรีดยาง ผลผลิตลดลงจะดันราคาขึ้นได้ ประกอบกับปิดการกรีดยางเดือนกุมภาพันธ์ ราคายางจะปรับเพิ่มขึ้นเฉลี่ย 3-5% แม้ราคายางต่ำไม่สูงกว่าหลายปีที่ผ่านมา เช่น ปี 2558 ที่ราคายางพาราลงไปอยู่ที่ 30 บาทต่อกก.

"ไม่อยากให้มองปัจจัยราคายางเป็นสำคัญ เพราะมีขึ้นมีลง ไม่สามารถกำหนดได้เป็นไปตามกลไกตลาด สิ่งที่ยกยท.และรัฐบาลพยายามดำเนินการอยู่ คือ การเสริมสร้างให้เกษตรกรชาวสวนยางมีรายได้ที่มั่นคงยั่งยืน และเลี้ยงชีพได้โดยไม่พึ่งรายได้แหล่งเดียว เช่น การปลูกพืชอื่นเสริมในช่วงที่ปิดการกรีดยางรวมทั้งการปรับปรุงคุณภาพผลผลิตยางพาราเป็นต้น" นายอิทธิชัยกล่าว

คาดหุ้นดีดรับกรม.ประยุทธิ์5

นายจิตติพล พุกขมาธยานันท์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ทิศทางตลาดหุ้นไทยสัปดาห์นี้จะดีดตัวขึ้น (รับवाद) อยู่ที่ระดับ 1,700 จุด จากปิดตลาดสัปดาห์ก่อนที่ 1,695 จุด ส่วนรายชื้อ กรม.ประยุทธิ์ 5 ที่ออกมาจะส่งผลต่อความเชื่อมั่น (อ่านต่อหน้า 12)

ต่อจากหน้า 9

อีริยทุธ

เศรษฐกิจเพิ่มขึ้น ส่งผลดีต่อตลาดหุ้น เพราะมีการปรับเปลี่ยนรัฐมนตรีในกระทรวงที่ยัง

ไม่มีผลงานเด่นชัดใหม่ทั้งหมด และลดจำนวนรัฐมนตรีทหารลง ดังนั้น ประเมินว่าในช่วง 1 ปีที่เหลือนี้ รัฐบาลจะเน้นมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้น โดยเฉพาะเศรษฐกิจภูมิภาคและการให้ความช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยเป็นหลัก ส่วนนโยบายระยะยาวอย่างโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก (อีอีซี) ที่ดำเนินการไปแล้ว เหลือเพียงการทำให้การลงทุนจริงเกิดขึ้น ส่วนค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นถือเป็นโอกาสดีต่อการลงทุน

"หากรัฐบาลมีความชัดเจนนโยบายออกมาจะส่งผลให้หุ้นมีอรรถุจจากปัจจุบัน รวมทั้งความชัดเจนการเลือกตั้งปลายปี 2561 คาดว่าดัชนีหุ้นปี 2561 พุ่งสูงสุดทำนิวไฮอีกรอบได้ จากปี 2560 ที่ทำนิวไฮระดับ 1,721 จุด" นายจิตติพลกล่าว

'อมตะ'เชียร์ร.บ.ม.อีอีซี

นายวิบูลย์ กรมดิษฐ์ กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่การตลาด บริษัท อมตะ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า โครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก (อีอีซี) ประกอบด้วยฉะเชิงเทรา ชลบุรี และระยอง โดยรัฐบาลจะทุ่มงบประมาณจำนวนมากในการพัฒนาด้านต่างๆ เป็นการต่อยอดโครงการอีสต์เทิร์นซีบอร์ด ทำให้ภาคตะวันออกมีการพัฒนามากมาย ทั้งทำเรื่อน้ำลึก การปรับปรุงถนนหนทาง ให้เกิดความสะดวกทางด้านการขนส่ง ทำให้ประเทศมีการพัฒนา

"การที่รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ สนับสนุนโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก โดยมีโครงการรถไฟความเร็วสูงผ่านภาคตะวันออก สร้างความเชื่อมั่นต่อนักลงทุน ส่งผลให้นักลงทุนทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติเข้ามาลงทุนในพื้นที่ 3 จังหวัดและพื้นที่ใกล้เคียง ขณะที่ภาครัฐสามารถจัดเก็บภาษีรายได้จากผู้ประกอบการต่างๆ นำมาพัฒนาประเทศ รวมทั้งยังสร้างงานให้กับคนไทยมากขึ้นด้วย" นายวิบูลย์กล่าว

ขงเมืองต้นแบบเกษตรอุตสาหกรรม

นายสุรพล ชามาศย์ หัวหน้าผู้ตรวจราชการกระทรวงอุตสาหกรรม และรองโฆษกกระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรีนอกสถานที่ (กรม.สัญจร) ที่จังหวัด

สงขลา วันที่ 28 พฤศจิกายน ทางศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ที่มีกระทรวงอุตสาหกรรมร่วมทำงานด้วย จะนำเสนอความก้าวหน้าของโครงการเมือง

ต้นแบบ สามเหลี่ยมมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน เพื่อพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ ให้เป็นพื้นที่เศรษฐกิจเฉพาะและนำร่องในพื้นที่พร้อมด้านความปลอดภัย ล่าสุดกลุ่มบริษัท ปาล์มพัฒนาชายแดนใต้ จำกัด แสดงความสนใจพัฒนาเมืองต้นแบบเกษตรอุตสาหกรรมก้าวหน้าผสมผสาน ต.บางเขา อ.หนองจิก จ.ปัตตานี วงเงิน 12,000 ล้านบาท พื้นที่ 3,600 ไร่ เป็นการร่วมทุนระหว่างเอกชนรายใหญ่และเอสเอ็มอีในพื้นที่หลายแห่ง เพื่อดำเนิน 4 ธุรกิจ ได้แก่ ธุรกิจการเกษตร ธุรกิจผลิตไฟฟ้า ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง และธุรกิจบริการ มั่นใจว่าการลงทุนจะกระตุ้นให้เกิดการสร้างธุรกิจอุตสาหกรรมยกระดับคุณภาพชีวิตจากการสร้างงานและรายได้ในพื้นที่

เน้นปาล์ม-มะพร้าว-ปศุสัตว์

"ที่ประชุม ครม.สัญจร จะมีการรายงานความคืบหน้าการลงทุนที่มีเอกชนสนใจ และปัจจุบันอยู่ในขั้นตอนยื่นขอใบอนุญาตเขตประกอบการอุตสาหกรรมกับกรมโรงงานอุตสาหกรรม โดยจะต้องทำรายงานผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม (อีไอเอ) คาดว่าจะเริ่มลงทุนกลางปี 2561 โดยการประชุม ครม.สัญจร นายกรัฐมนตรีมีกำหนดเยี่ยมชมพื้นที่ดังกล่าวด้วย" นายสุรพลกล่าว และว่า เบื้องต้นการลงทุนเน้นปลูกปาล์มและมะพร้าวป้อนให้กับบริษัทอาฟพลูตัส และกลุ่มธุรกิจอื่น การปศุสัตว์ อาทิ เลี้ยงแพะ สัมพันธ์กับวิถีชีวิตชาวมุสลิม และป้อนตลาดมาเลเซียที่มีความต้องการเนื้อแพะเพื่อการบริโภค แต่ผลิตไม่เพียงพอ โดยเกษตรกรจะมีรายได้เฉลี่ยเดือนละ 12,000 บาทต่อการเลี้ยงแพะ 100 ตัว รวมทั้งการเลี้ยงไก่ตงที่ตลาดในและต่างประเทศมีความต้องการสูงเช่นกัน และการตั้งโรงไฟฟ้าชีวมวล โดยใช้ของเสีย/วัสดุเหลือทิ้งจากการแปรรูปผลิตภัณฑ์ปาล์มและมะพร้าว สามารถนำไปผลิตกระแสไฟฟ้าได้ ปัจจุบันผลิตแล้ว 2 เมกะวัตต์ หากโครงการเดินหน้าจะผลิตไฟฟ้าเพิ่มอีก 13.5 เมกะวัตต์ และเปิดให้เอกชนตั้งโรงงานฯ โดยจะเน้นนักลงทุนต่างชาติคือมาเลเซียและจีน เพราะมีความคุ้นเคยกับพื้นที่

เปิดตลาดไร้เงินสด'กิมหยง'

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ในวันที่ 27 พฤศจิกายนนี้ ซึ่งตรงกับ ครม.สัญจร จะเปิดตลาดไร้เงินสดที่ตลาด

กิมหยงใน จ.สงขลา เพิ่มอีกแห่งหนึ่ง ต่อจากตลาดไร้เงินสดเปิดตัวแห่งแรกที่ตลาดสามชุก ระหว่าง ครม.สัญจรสุพรรณบุรี-อยุธยา เมื่อเดือนกันยายนที่ผ่านมา ถือเป็นต้นแบบของตลาดให้บริการรับชำระเงินด้วยระบบคิวอาร์โค้ด (QR Code) และหากเป็นร้านใหญ่ๆ ที่ติดตั้งเครื่องอีทีซีสามารถนำบัตรเดบิตมารูดจ่ายค่าสินค้าและบริการได้ด้วย ซึ่งทางธนาคารกรุงไทยและธนาคารออมสิน เป็นหน่วยงานสนับสนุนการใช้คิวอาร์โค้ดและไปติดตั้งเครื่องอีทีซีกับแม่ค้าพ่อค้าไปยังตลาดต่างๆ ล่าสุดทยอยดำเนินการตลาดไร้เงินสดแล้ว 60 จังหวัด และตั้งเป้าปีนี้ครบ 76 จังหวัด และปีหน้าเน้นขยายมากกว่า 1 แห่งต่อจังหวัด

สตูลขงขอ5โครงการ560ล.

ด้านนายภัทรพนธ์ รัตนพิเชฏฐชัย ผู้ว่าราชการจังหวัดสตูล กล่าวถึงการประชุม ครม.สัญจรที่จังหวัดสงขลาว่า จังหวัดสตูลขอรับการสนับสนุนโครงการเพื่อพัฒนาพื้นที่ตามยุทธศาสตร์จังหวัดสตูล 5 โครงการหลัก ประกอบด้วย 1.โครงการด้านการพัฒนาการคมนาคมขนส่ง คือโครงการขยายถนนสาย 416 ถนนทุ่งหว้า-ตรัง ให้มี 4 ช่องจราจร เชื่อมโยงอำเภอทุ่งหว้าและอำเภอละงู ระยะทาง 9.261 กิโลเมตร งบประมาณ 320,000,000 บาท 2.โครงการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ คือโครงการก่อสร้างสระจ่ายน้ำพัฒนาชีวิตที่บริเวณสนามกีฬารัชกิจประการ ต.พิมาน อ.เมืองสตูล ขนาด 25X50X1.2-1.5 เมตร งบประมาณ 49,850,000 บาท 3.โครงการด้านการท่องเที่ยว เป็นโครงการส่งเสริมพัฒนาวัดเป็นแหล่งท่องเที่ยวเชิงประวัติศาสตร์และศาสนา ซึ่งเป็นการก่อสร้างอาคารสำนักงานกลางคณะสงฆ์จังหวัดสตูล พร้อมอุปกรณ์ และมีโครงการย่อยอีก 8 โครงการ คือ โครงการก่อสร้างระบบประปาผิวดินขนาดใหญ่ที่วัดนิคมพัฒนาราม, โครงการก่อสร้างศาลาบำเพ็ญกุศลศพ วัดทุ่งหมื่น อำเภอทุ่งหว้า, โครงการก่อสร้างกุฏิเจ้าอาวาส วัดทุ่งนางแก้ว อำเภอละงู, โครงการก่อสร้างศาลาการเปรียญ วัดอุไผ่พัฒนาวาส อำเภอควนกาหลง, โครงการก่อสร้างห้องน้ำสาธารณะ วัดเขาขาวพัฒนาราม อำเภอควนกาหลง, โครงการก่อสร้างศาลาการเปรียญวัดป่าแก้วหิน อำเภอทุ่งหว้า, โครงการสร้างกุฏิวัดทุ่งรีน อำเภอท่าแพ รวมงบประมาณ 44,949,106.10 บาท 4.โครงการ

ก่อสร้างศูนย์บริหารกิจการศาสนาอิสลาม ที่สำนักงานคณะกรรมการอิสลามประจำจังหวัดสตูล ขนาด 35X77 เมตร งบประมาณ 60 ล้านบาท และ 5.โครงการก่อสร้างโครงการหอประชุมนานาชาติจังหวัดสตูล ขนาด 3,000 ที่นั่ง พร้อมอุปกรณ์และปรับปรุงทัศนียภาพ เป็นหอประชุมนานาชาติแห่งแรกของฝั่งอันดามันเพื่อสนับสนุนส่งเสริมการท่องเที่ยวด้วยงบประมาณ 80 ล้านบาท รวมทั้งสิ้น 559,809,106.10 บาท การขอรับการสนับสนุนงบประมาณในการดำเนินการทุกโครงการเป็นการพัฒนาเมืองตามยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดสตูลตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 12 ในยุทธศาสตร์การพัฒนาเมือง และเศรษฐกิจ ซึ่งเป็นความหวังอีกอย่างหนึ่งของประชาชนจังหวัดสตูลที่จะได้ความเห็นใจจากรัฐบาล

เมืองคอนขอพัฒนา1.6พันล้าน

นายจำเริญ ทิพญพงศ์ธาดา ผู้ว่าราชการจังหวัดนครศรีธรรมราช เปิดเผยว่า ในการประชุม ครม.สัญจรที่ จ.สงขลา ทางจังหวัดได้นำเสนอโครงการพัฒนาจังหวัดนครศรีธรรมราช วงเงิน 1,568,983,900 บาท ได้แก่ โครงการปรับปรุงถนนทางเข้ามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เพื่อสนับสนุนโครงการสัตว์ปลอดโรคคนปลอดภัย ในพระปณิธานสมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี งบประมาณ 48,519,600 บาท โครงการพัฒนาศูนย์กระจายสินค้าภาคใต้ (ทุ่งสง) เพิ่มเติม งบประมาณ 430 ล้านบาท โครงการยกระดับมาตรฐานและเพิ่มประสิทธิภาพทางหลวงเชื่อมโยงภาคใต้ (ทางหลวงหมายเลข 4103 ตอน เบญจมา-จังหูน ให้เป็น 4 ช่องจราจร) งบประมาณ 180 ล้านบาท โครงการจัดหาแหล่งน้ำและเพิ่มพื้นที่ชลประทาน (ก่อสร้างฝาย แก้มลิงอาคารป้องกันตลิ่ง ทำนบกั้น และประตูระบายน้ำ รวม 8 แห่ง) งบประมาณ 427,767,000 บาท โครงการจัดการภัยพิบัติระดับตำบล งบประมาณ 118,555,000 บาท โครงการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวชายทะเลเขาพลายดำเฉลิมพระเกียรติ อ.สิชล (พัฒนาสวนสาธารณะทุ่งไผ่ ให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวใหม่เชื่อมโยงกับแหล่งท่องเที่ยวชายทะเลขนอม และเกาะสมุย จ.สุราษฎร์ธานี) งบประมาณ 153,308,300 บาท โครงการแกวักฤดูพัฒนาวิถีชีวิตชุมชนคนพอเพียงสู่นครศรี 4.0 ขยายผล Way of Life นครศรีธรรมราช งบประมาณ 210,834,000

บาท และโครงการบูรณะซ่อมแซมถนนสาย 4189 ตอนท่าพูด-เขาหลวง-พิปูน ระยะทาง 33.154 กิโลเมตร โดยขอให้พิจารณาให้ความเห็นชอบในเชิงนโยบาย เนื่องจากถนนสายดังกล่าวในอดีตเป็นเส้นทางยุทธศาสตร์ความมั่นคง มีการใช้ประโยชน์เส้นทางมาเป็นเวลานาน แต่ได้มีการยกเลิกเส้นทางเนื่องจากเส้นทางเกิดความเสียหายจากเหตุอุทกภัยเมื่อปี 2531 แต่ยังไม่ปรากฏร่องรอยเส้นทางเพียงพอที่จะรองรับทบทวนบูรณะเส้นทางใหม่ได้

“ผมหวังว่า ครม.จะพิจารณาอนุมัติงบประมาณดังกล่าวให้กับทางจังหวัด เพื่อความเป็นอยู่ที่ดีของประชากรในจังหวัด นครศรีธรรมราชต่อไป” นายจำเริญกล่าว

ส.สวนยาง16จว.ขอ5นาที่คุย'บิ๊กตู่'

ผู้สื่อข่าว จ.นครศรีธรรมราช นายสุนทร ภิรักษ์ศักดิ์ นายกสมาคมเกษตรกรชาวสวนยาง 16 จังหวัดภาคใต้ และเลขาธิการสภาเครือข่ายเกษตรกรชาวสวนยางแห่งประเทศไทย (สคยท.) ได้โพสต์ข้อความลงในโลกโซเชียล ประกาศขอใช้เวลา 5 นาที เพื่อพูดคุยกับนายกรัฐมนตรีที่ภาคใต้ ในช่วงวันที่ 27-28 พฤศจิกายน 2560

ทั้งนี้ ข้อความระบุ “ไม่ขอราคายาง ไม่ขอรับความช่วยเหลือเพื่อชดเชยปัจจัยการผลิตแบบเดิม ซึ่งเป็นวิธีการแก้ไขปัญหามากมายที่ยั่งยืนและไม่เคยได้ผล ขออย่างเดียว ให้นายกรัฐมนตรีเข้าใจ 5 ปรวิรูปยางพาราไทย ภายใน 5 นาที และนำไปปฏิบัติ เพื่อให้ราคายางขยับสูงขึ้นที่ 60-70 บาท ซึ่งเลยจุดคุ้มทุนที่เกษตรกรชาวสวนยางพอรับได้ ด้วยการ 1.ปรวิรูปเกษตรกรชาวสวนยาง 2.ปรวิรูปสวนยาง 3.ปรวิรูปการผลิตและแปรรูป 4.ปรวิรูปตลาด 5.ปรวิรูปการยางแห่งประเทศไทย

เครือข่ายไม่เอาโรงไฟฟ้าเดินเท้า

ที่ จ.สงขลา เครือข่ายคนสงขลา-ปัตตานี ไม่เอาโรงไฟฟ้าถ่านหิน ยังคงออกเดินเท้า ตามกิจกรรม “เดิน.....เทใจให้เทพา หยุดโรงไฟฟ้า

ถ่านหิน เดิน.....หานายก หยุดทำลายชุมชน” มีกำหนดเดินเท้า 75 กิโลเมตร จาก อ.เทพา-อ.เมืองสงขลา ระหว่างวันที่ 24-27 พฤศจิกายน เพื่อเข้าพบและยื่นหนังสือถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ระหว่างประชุม ครม.สัญจรที่จังหวัดสงขลา โดยวันนี้เป็นวันที่ 3 ของการเดินเท้า ชาวบ้านกลุ่มนี้ยังคงเดินอยู่ในพื้นที่ อ.จะนะ ซึ่งถือว่าเกินครึ่งทางแล้ว และทำกิจกรรมร่วมกับเครือข่ายจะนะรักษ์ถิ่นที่บ้านสวนกง หมู่ 11 ต.นาทับ อ.จะนะ ซึ่งเป็นพื้นที่เตรียมก่อสร้างโครงการท่าเรือน้ำลึก สงขลา แห่งที่ 2 ท่ามกลางสายฝนที่ตกหนักต่อเนื่อง ส่วนในวันที่ 27 พฤศจิกายน จะเดินทางถึงพื้นที่ อ.เมืองสงขลา เพื่อเตรียมความพร้อมเดินทางไปยังสถานที่ประชุม ครม.สัญจรในวันที่ 28 พฤศจิกายน ทั้งนี้ การทำกิจกรรมของชาวบ้านนั้น มีหน่วยข่าวสันติบาลติดตามความเคลื่อนไหวอย่างใกล้ชิด

แจ้งให้ยุติชุมนุม-ชาวบ้านไม่เชื่อ

รายงานข่าวแจ้งว่า เมื่อคืนวันที่ 25 พฤศจิกายน พ.ต.อ.สภก. อนันต์รัตน์ ผกก.สภ.จะนะ ได้นำหนังสือขอให้ยุติการชุมนุม ตาม พ.ร.บ.ชุมนุมสาธารณะ พ.ศ.2558 ภายในวันที่ 25 พฤศจิกายน ที่ลงนามโดย พล.ต.ต.ปริดา เปี่ยมวารี ผู้บังคับการตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา มาแจ้งให้กลุ่มชาวบ้านทราบ เนื่องจากการชุมนุมครั้งนี้ไม่ได้มีการยื่นขออนุญาตก่อนชุมนุม 24 ชั่วโมง ตามระเบียบ แต่ในวันนี้ชาวบ้านกลุ่มนี้ก็ยังคงปฏิบัติการเดินเท้าตามกำหนดเดิม

ทั้งนี้ ชาวบ้านเครือข่ายจะนะรักษ์ถิ่นรวมตัวกับชาวบ้านเครือข่ายคนสงขลา-ปัตตานีไม่เอาโรงไฟฟ้าถ่านหิน แกลงที่จะเข้าร่วมในการเดินเท้า เทใจให้เทพา เพื่อให้รัฐบาลหยุดโครงการพัฒนาที่ทำลายชุมชน



Mr Pawoot says Chinese players in the long run will dominate every aspect of the e-commerce market: logistics, payment and retail.

E-commerce tax aims to create level playing field

SUCHIT LEESA-NGUANSUK

The Revenue Department is gearing up to amend a tax law to include e-commerce, aiming to create fair competition among foreigners and local e-business operators, as well as save billions of baht in forgone tax revenue.

The second public hearing is expected to be held in January. Foreign digital service operators and over-the-top (OTT) operators need to deduct value-added tax (VAT) delivered to the Revenue Department if the buyers are in Thailand.

The Thai E-Commerce Association has urged the government to create regulations for fair competition and apply anti-dumping laws to e-commerce businesses to avoid a market dominated by Chinese internet giants who control retail, logistics and payment services, similar to Amazon.com in the US market.

"The Revenue Department will emphasise fair competition among traditional and online businesses," Patricia Mongkhonvanit, deputy director-general, said on a panel at Thailand E-commerce Week 2017. "We will not issue any special law for e-commerce or endorse any tax rate for

online business, as we need to treat everyone equally."

The department already held the first public hearing to amend the tax law, covering overseas operators who earn revenue from digital service transactions in Thailand, such as digital marketing, advertising and music, and software application downloads.

"Those foreign operators need to include the 7% VAT, which they must deliver to the Revenue Department," Mrs Patricia said. "This model already functions in India and other countries."

She said the amendment will also apply to imported products, as any items priced below 1,500 baht will need to pay VAT, but this proposal was disputed at the public hearing. Under the present Customs Law and Tax Act, imported items priced below 1,500 baht are not levied a tax.

"We see a lot of Chinese imports sell online in Thailand, helping them to avoid taxes, which gives them a price advantage over local products," Mrs Patricia said.

Surangkana Wayuthparb, executive director of the Electronic Transactions Development Agency, said tax avoidance in digital services, especially digital

marketing, often comes from social media platforms, and Britain and Indonesia have already passed regulations to deal with the issue.

Pawoot Pongvitayapanu, president of the Thai E-Commerce Association, said the parade of global e-commerce operators like Alibaba and JD.com should lift Thailand's e-commerce market in the short term, with billions of baht in investment and lower-priced products.

But in the long run it will create dominant players, similar to the US retail market dominated by Amazon.com, he said.

"Chinese players will dominate in every aspect of logistics, payment and retail," Mr Pawoot said.

Local marketplaces need to find niches or verticals to compete with giant players in a horizontal e-marketplace, he said. In some countries, like Japan and Taiwan, as well as with the example of Tokopedia in Indonesia, local marketplaces have been bolstered to compete with foreign operators.



ไอแบงก์ฟื้นตัว

คลังปลื้มผลดำเนินงานดีขึ้น หลัง ธปท.ปลดล็อกให้ปล่อยกู้ลูกค้ารายใหญ่ ได้รายละเอียด 200 ล้าน พร้อมเดินหน้าเพิ่มทุนอีก 1.8 หมื่นล้าน

ไอแบงก์ฟื้นตัวให้กู้รายใหญ่ได้

ธปท.ไฟเขียวปล่อยสินเชื่อได้รายละเอียด 200 ล้าน คลังเดินหน้าพร้อมเพิ่มทุน 1.8 หมื่น

โพสต์ทูเดย์ - คลังยิ้มออก ไอแบงก์ ผลงานเริ่มฟื้น หลัง ธปท.ปลดล็อก ปล่อยกู้รายใหญ่ได้

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานของธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) ปรับตัวดีขึ้นมา หลังจากนายวิทย์ รัตนกร เข้ามาเป็นกรรมการผู้จัดการธนาคารคนใหม่ ซึ่งได้เร่งแก้ไขปัญหาดังกล่าว ทำให้การทำงานของธนาคารเป็นระบบและมีประสิทธิภาพมากขึ้น

อย่างไรก็ตาม ขณะนี้การปล่อยสินเชื่อของไอแบงก์ปรับตัวดีขึ้นมาก จากก่อนหน้านี้ไม่สามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้เลย ส่วนทางกับเงินฝากที่มีอยู่เป็นจำนวนมาก ซึ่งเป็นภาระต้นทุนของธนาคาร โดยล่าสุดธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้อนุมัติให้ไอแบงก์สามารถปล่อยสินเชื่อให้ผู้ประกอบการรายใหญ่ มูลค่าไม่เกิน 200 ล้านบาทได้ จากเดิมให้ปล่อยเฉพาะรายย่อยที่ไม่เกิน 15 ล้านบาทเท่านั้น

“หากไม่ให้อิแบงก์ปล่อยกู้รายใหญ่เลย ก็จะอยู่ไม่ได้ เพราะเงินฝากมีมากกว่าเงินกู้ที่ปล่อยไป ทำให้ไอแบงก์

มีต้นทุนสูง และ ธปท.ก็ดูอย่างรอบคอบแล้วว่าการดำเนินงานของไอแบงก์ดีขึ้นจนสามารถผ่อนผันให้กลับมาปล่อยกู้รายใหญ่ได้อีกครั้ง” นายเอกนิติ กล่าว

นายเอกนิติ กล่าวถึงความคืบหน้าในการหาพันธมิตรรายใหม่ ว่า ขณะนี้มีผู้สนใจหลายรายและตอนนี้ได้ปิดรับการยื่นแสดงความสนใจแล้ว โดยหลังจากนี้จะมีการพิจารณาข้อเสนอของพันธมิตรแต่ละแห่งที่ยื่นเข้ามา และคัดสรรพันธมิตรที่ดีที่สุดเพื่อร่วมทุนกับไอแบงก์ โดยคาดว่าจะใช้เวลาระยะหนึ่ง

ทั้งนี้ ในส่วนของการเพิ่มทุนให้ไอแบงก์นั้น เงินก้อนแรกที่มาจากงบประมาณ 2,000 ล้านบาท ได้เตรียมพร้อมไว้หมดแล้ว แต่ยังรอการแก้ไขกฎหมายของธนาคารเอง ซึ่งยังอยู่ระหว่างการพิจารณาของคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อเปิดทางให้กระทรวงการคลังเข้าไปถือหุ้นได้เกิน 49% คาดว่าจะเข้าสู่การพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติได้เร็วๆ นี้ และคาดว่าจะใช้เวลาในการพิจารณาไม่นาน เพราะเป็นการแก้ไขกฎหมายเพียงมาตราเดียว

สำหรับการเพิ่มทุนให้ไอแบงก์ มีวงเงิน 1.8 หมื่นล้านบาท แบ่งเป็นเงิน

งบประมาณ 2,000 ล้านบาท และส่วนที่เหลือมาจากเงินกองทุนเบงก์รัฐ 1.6 หมื่นล้านบาท ซึ่งจะทยอยเพิ่มทุนให้ตามผลการดำเนินงานของไอแบงก์ โดยเฉพาะการหาพันธมิตร หากทำได้เร็วก็จะได้รับการเพิ่มทุนเร็วขึ้นไปด้วย

อย่างไรก็ตาม การบริหารงานของบริษัท บริหารสินทรัพย์ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (IAM) มีการโอนหนี้เสียของไอแบงก์มาแล้ว จำนวน 4.9 หมื่นล้านบาท ซึ่ง IAM รับซื้อในราคา 50% โดยมีการออกตั๋วเงินให้กับไอแบงก์แล้ว ■

ปลื้ม'ไอแบงก์'สถานะฟื้น

ปล่อยกู้รายใหญ่ฉลุย ชม'วิทย์'ช่วยแก้ปัญหา

กรุงเทพฯ ● คลังปลื้ม "ไอแบงก์" ผลงานฟื้น หลัง ธปท.ปลดล็อก ปล่อยกู้รายใหญ่ได้ ชู "วิทย์" เจาะแรงแก้ปัญหาต้นทุนเงินบาท

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานของธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) ปรับตัวดีขึ้นมาหลังจากนายวิทย์ รัตนกร เข้ามาเป็นกรรมการผู้จัดการธนาคารคนใหม่ ซึ่งได้เร่งแก้ไขปัญหาดังกล่าว ทำให้การทำงานของธนาคารเป็นระบบและมีประสิทธิภาพมากขึ้น

ขณะนี้การปล่อยสินเชื่อของไอแบงก์ปรับตัวดีขึ้นมากจากก่อนหน้านี้ไม่สามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้เลย ส่วนทางกับเงินฝากที่มีอยู่เป็นจำนวนมาก ซึ่งเป็นภาระต้นทุนของธนาคาร โดยล่าสุดธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้อนุมัติให้ ธอท. สามารถปล่อยสินเชื่อให้ผู้ประกอบการรายใหญ่ มูลค่าไม่เกิน 200 ล้านบาทได้ จากเดิมให้ปล่อยเฉพาะรายย่อยที่ไม่เกิน 15 ล้าน

บาทเท่านั้น

"หากไม่ให้ไอแบงก์ ปล่อยสินเชื่อรายใหญ่เลย ธนาคารจะอยู่ไม่ได้ เพราะเงินฝากมีมากกว่าสินเชื่อที่ปล่อยไป ทำให้ธนาคารมีต้นทุน และ ธปท. ก็พิจารณาอย่างรอบคอบแล้วว่าการดำเนินงานของไอแบงก์ดีขึ้นจนสามารถผ่อนผันให้กลับมาปล่อยกู้รายใหญ่ได้อีกครั้ง" นายเอกนิติกล่าว

นายเอกนิติกล่าวถึงความคืบหน้าในการหาพันธมิตรรายใหม่ว่า ขณะนี้ผู้สนใจหลายราย และตอนนี้ได้ปิดรับการยื่นแสดงความสนใจแล้ว โดยหลังจากนี้จะมีการพิจารณาข้อเสนอของพันธมิตรแต่ละแห่งที่ยื่นเข้ามา และคัดสรรพันธมิตรที่ดีที่สุดเพื่อร่วมทุนกับไอแบงก์ โดยคาดว่าจะใช้เวลาระยะหนึ่ง

ในส่วนของ การเพิ่มทุนให้ไอแบงก์นั้น เงินก้อนแรกที่มาจกงบประมาณ 2 พัน



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

ล้านบาทได้เตรียมพร้อมไว้หมดแล้ว แต่ยังรอการแก้ไขกฎหมายของธนาคารเอง ซึ่งอยู่ระหว่างการพิจารณาของคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อเปิดทางให้กระทรวงการคลังเข้าไปถือหุ้นได้เกิน 49% ซึ่งคาดว่าจะเข้าสู่การพิจารณาของสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ (สศช.) ได้เร็วๆ นี้ และคาดว่าจะใช้เวลาในการพิจารณาไม่นาน เพราะเป็นการแก้ไขกฎหมายเพียงมาตราเดียว

สำหรับการเพิ่มทุนให้ไอแบงก์ มีวงเงินทั้งสิ้น 1.8 หมื่นล้านบาท โดยแบ่งเป็นเงินงบประมาณ 2 พันล้านบาท และส่วนที่เหลือจะมาจากเงินกองทุนแบงก์รัฐ จำนวน 1.6 หมื่นล้านบาท ซึ่งจะทยอยเพิ่มทุนให้ตามผลการดำเนินงานของ

ไอแบงก์ โดยเฉพาะการหาพันธมิตร ซึ่งหากทำได้เร็วก็จะได้รับการเพิ่มทุนเร็วขึ้นไปด้วย

ส่วนการบริหารงานของบริษัท บริหารสินทรัพย์ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย จำกัด (IAM) มีการโอนหนี้เสียของไอแบงก์มาแล้ว จำนวน 4.9 หมื่นล้านบาท ซึ่ง IAM รับซื้อในราคา 50% โดยมีการออกตั๋วเงินให้กับไอแบงก์ ไปเรียบร้อยแล้ว และตอนนี้ IAM อยู่ระหว่างการสรรหากรรมการผู้จัดการเข้ามาบริหารการแก้ไขปัญหานี้ ซึ่งคาดว่าจะได้ข้อสรุปภายในเดือน ธ.ค.นี้ โดยก่อนหน้านี้รัฐบาลให้นโยบายชัดเจนว่า นอกจากการแก้ไขหนี้เสียดังกล่าวแล้วยังให้ดำเนินการเอาผิดกับผู้ที่ทำให้ธนาคารเกิดความเสียหายจากการปล่อยกู้จำนวนดังกล่าว

‘สมคิด’สั่งผู้บริหาร หน่วยรัฐวิสาหกิจ เร่งลงทุนมากขึ้น

หัวหน้าทีมเศรษฐกิจมั่นใจเศรษฐกิจไทยผ่านจุดต่ำสุดไปแล้ว สั่งรัฐวิสาหกิจเร่งลงทุนโครงสร้างพื้นฐานให้มากขึ้น พร้อมสั่งให้การบินไทย ปตท. กฟผ. ช่วยฝึกฝีมือแรงงานท้องถิ่นรองรับการเติบโตของประเทศ

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวภายในการประชุมสัมมนาผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ หรือ SOE CEO Forum ว่า เศรษฐกิจไทยผ่านจุดต่ำสุดไปแล้ว จากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ การสนับสนุนการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานและการปฏิรูปประเทศอย่างเป็นระบบ จึงทำให้เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่ 3 ขยายตัวดี และทั้งปีจะขยายตัวได้ดีกว่าที่คาดการณ์ไว้

การลงทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพของรัฐส่วนหนึ่งมาจากการลงทุนของรัฐวิสาหกิจ ซึ่งมีตัวเลขการเบิกจ่ายในช่วงปีงบประมาณ 2560 อย่างมีประสิทธิภาพ แต่ในอนาคตรัฐบาลต้องการพัฒนาเศรษฐกิจในท้องถิ่นให้เติบโตมากขึ้น จึงต้องการให้รัฐวิสาหกิจเข้ามามีส่วนร่วม นอกเหนือจากการเบิกจ่ายประจำปี มาเป็นการเร่งรัดการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของตัวเองให้มากขึ้น เพื่อรองรับการเติบโตของ

เศรษฐกิจในอนาคต ขณะเดียวกันต้องการให้รัฐวิสาหกิจตั้งสถาบันศึกษา หรือศูนย์ฝึกอบรมในท้องถิ่นป้อนแรงงานฝีมือสู่ตลาดการผลิตมากขึ้น ซึ่งจะส่งผลต่อภาคการผลิตของประเทศโดยรวมได้โดยรัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งสถาบันเหล่านี้ได้ จะได้รับสิทธิประโยชน์จากรัฐต่อไป

“การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.), บมจ.ปตท. และ บมจ.การบินไทย ถือเป็นรัฐวิสาหกิจที่มีศักยภาพด้านบุคลากรก็ควรจะมีการนำบุคลากรที่มีประสิทธิภาพมาช่วยฝึกอาชีพให้คนในท้องถิ่น เพื่อให้มีทักษะในการทำงานและเพิ่มรายได้มากขึ้น ซึ่งทุกรัฐวิสาหกิจควรทำเรื่องนี้ให้เกิดขึ้นภายใน 1 ปี”

นายสมคิด กล่าวว่า จะให้ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐรวมตัวกันเพื่อเชื่อมโยงข้อมูลระหว่างกัน และสร้างหน่วยงานกลางขึ้นมาเชื่อมโยงข้อมูลของทุกธนาคารเพื่อดูแลประชาชนแต่ละกลุ่มอย่างมีประสิทธิภาพให้แล้วเสร็จภายใน 1 ปี เช่น ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทยจะต้องส่งเสริมเอสเอ็มอีให้ส่งออกสินค้าไปต่างประเทศได้มากขึ้น ไม่ใช่แค่ทำหน้าที่ในการดูแลผู้ประกอบการส่งออกรายใหญ่เท่านั้น ทั้งนี้เชื่อว่าหากรัฐวิสาหกิจต่างๆ สามารถดำเนินการได้ตามความต้องการภายใน 1-2 ปี ไทยจะก้าวผ่านจุดที่สำคัญของประเทศไปได้ ■

33รัฐวิสาหกิจผ่นก้าลัง ปลดแอกพ.ร.บ.จัดซื้อ-จ้าง

33 รัฐวิสาหกิจผ่นก้าลัง พ.ร.บ.จัดซื้อจัดจ้างฉบับใหม่มีผลบังคับใช้
ทำการดำเนินธุรกิจของบริษัทลูกชะงัก เตรียมร่อนหนังสือถึงคลัง
ขอยกเว้นบังคับใช้กฎหมาย กฟผ.ชี้ กระทบทั้งเชิงพาณิชย์-
นวัตกรรม การรถไฟฯ หวังงาน 2 บริษัทลูกไม่คล่องตัว

4



33 รัฐวิสาหกิจ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันที่ 24 พ.ย. 2560 ที่ผ่านมา นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุมสัมมนาผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ 55 แห่ง หรือ SOE CEO Forum ซึ่งจัดขึ้นที่โรงไฟฟ้าแม่เมาะ จ.ลำปาง ของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) โดยได้เน้นย้ำให้รัฐวิสาหกิจเร่งรัดการเบิกจ่ายในปีงบประมาณ 2561 และขับเคลื่อนผลักดันนโยบายสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนท้องถิ่น สร้างความมั่นคงยั่งยืนในระยะยาว

โดยรัฐวิสาหกิจขานรับนโยบายสนับสนุนแผนกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก แต่หลายหน่วยงานแสดงความกังวลและสะท้อนปัญหาเกี่ยวกับกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง ตาม พ.ร.บ.จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 23 ส.ค. 2560 ที่ผ่านมา ซึ่งส่งผลกระทบต่อรัฐวิสาหกิจในเชิงพาณิชย์ที่ต้องการความคล่องตัวในการดำเนินธุรกิจ

เซ็นแบงก์รัฐลงท้องถิ่นชุมชน

นายสมคิดกล่าวว่า รัฐวิสาหกิจสามารถสนับสนุนยุทธศาสตร์ชาติได้มากกว่าการเร่งรัดเบิกจ่าย ซึ่งปีที่ผ่าน

มาทำได้ดีมาก อยากให้ช่วยสนับสนุนการท่องเที่ยวชุมชน ทั้งนี้ ปี 2561 จะผลักดันธนาคารของรัฐเข้าไปสร้างความเข้มแข็งให้แก่ท้องถิ่น รวมถึงเอสเอ็มอีในท้องถิ่น ซึ่งจะเชื่อมโยงข้อมูลลูกค้ากัน และจะยกระดับจัดตั้งสำนักงานกลางขึ้นมาเชื่อมโยงการปฏิบัติ โดยหน่วยงานที่ตั้งขึ้นจะดูแลมูลว่าเอสเอ็มอีกลุ่มนี้ ต้องส่งไปธนาคารออมสิน กลุ่มนี้ต้องส่งไปเอสเอ็มอีแบงก์ หรือธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร เป็นต้น

ดีง รสท.จับคู่จังหวัดช่วยคนจน

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลังกล่าวว่า ไม่อยากให้รัฐวิสาหกิจมองว่า พ.ร.บ.จัดซื้อจัดจ้างฉบับใหม่เป็นอุปสรรค เนื่องจาก

13

ต่อจากหน้า 4



33 รัฐวิสาหกิจ

รัฐวิสาหกิจ เวลาที่ถูกการเมืองสั่งให้จัดซื้อจัดจ้างแบบไม่ถูกต้อง จะได้มีกฎเกณฑ์ที่ชัดเจนไว้ยึด ทุกรัฐวิสาหกิจจึงต้องเร่งปรับปรุงกฎระเบียบของตัวเองให้สอดคล้องกับ พ.ร.บ.จัดซื้อจัดจ้างฯ

“กฎระเบียบที่ทำได้ป้องกันท่านมีบางคนบอกว่าทำให้ทำงานลำบาก แต่

ผมว่าถ้าไม่มีกฎเกณฑ์พวกนี้ ต่อไปท่านจะลำบากกว่านี้”

เร่งงบฯลงทุน 5 แสนล้าน

ขณะที่นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า วันที่ 29 พ.ย.นี้ นายสมคิดจะประชุมเร่งรัดเบิกจ่ายงบฯลงทุนรัฐวิสาหกิจ 55 แห่ง ประจำปี 2561 วงเงินทั้งสิ้น 500,600 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมามีวงเงิน 344,000 ล้านบาท

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า นายสมคิดได้เร่งรัดเบิกจ่ายงบฯลงทุนตั้งแต่ต้นปี โดยจะกำหนดเป้าหมายเบิกจ่ายไม่ต่ำกว่า 95% และจะกำกับให้รัฐวิสาหกิจด้านคมนาคมเร่งเบิกจ่ายโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน

แจงปม พ.ร.บ.จัดซื้อจัดจ้างฯ

นายชาญวิทย์ นาครูรี รองผู้อำนวยการ สคร. ในฐานะโฆษก สคร. กล่าวว่า พ.ร.บ.จัดซื้อจัดจ้างฯใหม่ที่บังคับใช้ครอบคลุมถึงบริษัทลูกของรัฐวิสาหกิจกรณีจัดซื้อจัดจ้างในทางธุรกิจมีข้อยกเว้นให้แต่ละหน่วยงานกำหนดวิธีจัดซื้อจัดจ้างของตัวเอง

ส่วนนายสุธาวีร์ วีร์จันทิก ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนรัฐวิสาหกิจ สคร. ชี้แจงว่า การยกเว้น พ.ร.บ.จัดซื้อจัดจ้างฯฉบับใหม่ เพื่อสร้างความโปร่งใส ซึ่งรัฐวิสาหกิจแต่ละแห่งต้องไปปรับปรุงกฎระเบียบให้สอดคล้องจริง ๆ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 27 - พุธ 29 พฤศจิกายน 2560

ปีที่: 40

ฉบับที่: 4996

หน้า: 1(ขวา), 4, 13

Col.Inch: 84.51

Ad Value: 114,088.50

PRValue (x3): 342,265.50

คลิ๊ป: สีส

หัวข้อข่าว: 33รัฐวิสาหกิจผ่นกำลัง ปลดแอกพ.ร.บ.จัดซื้อ-จ้าง

แล้วกระบวนการตาม พ.ร.บ.ไม่ได้เป็นอุปสรรค เพียงแต่ช่วงแรกแต่ละหน่วยงานอาจต้องใช้เวลาปรับตัว ทำให้การจัดซื้อจัดจ้างชะงักไปบ้าง ตอนนี้เรื่องที่ว่าบริษัทรัฐวิสาหกิจจะขอยกเว้น ไม่เข้า พ.ร.บ.จัดซื้อจัดจ้างฯ ยังไม่มีส่งมา แต่ตามหลักการแล้วไม่มีเหตุผล เพราะกฎหมายออกมาเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพความโปร่งใสให้แก่หน่วยงาน

ทั้งนี้ สสร.ประเมินว่า ในไตรมาสสุดท้ายปี 2560 หรือไตรมาสแรกปีงบประมาณ 2561 นี้ รัฐวิสาหกิจจะมีการเบิกจ่ายงบฯ ลงทุนเข้าระบบราว 80,000 ล้านบาท

บริษัท 30 รสข.ขอยกเว้น

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ในการประชุมคณะกรรมการจัดซื้อจัดจ้างที่ผ่านมา ได้มีการหารือในประเด็น พ.ร.บ.จัดซื้อจัดจ้างใหม่ ที่ส่งผลกระทบต่อการทำงานของรัฐบาลและบริษัทในเครือ เนื่องจากความคล่องตัวในการทำธุรกิจที่สำคัญไม่สามารถแข่งขันในตลาดได้ คณะกรรมการจึงได้แยกหน่วยงานรัฐ และรัฐวิสาหกิจออกเป็น 2 กลุ่มคือ

1) รัฐวิสาหกิจที่ปฏิบัติภายใต้พระราชบัญญัตินี้ รวม 29 หน่วยงาน ให้ปฏิบัติตาม พ.ร.บ.จัดซื้อฯทันที
2) รัฐวิสาหกิจที่มีธุรกิจหรือกิจการที่เกี่ยวกับการพาณิชย์โดยตรง กลุ่มนี้ได้แสดงเจตจำนงขอ “ไม่อยู่” ภายใต้ พ.ร.บ.ดังกล่าว โดยเฉพาะบริษัทด้านพลังงาน คือ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) กฟผ. และบริษัทในเครือ กฟผ. และให้จัดทำกรอบปฏิบัติของตนเอง และเสนอมายังคณะกรรมการภายใน 180 วัน เพื่อพิจารณาอนุมัติ

โดยกรอบระเบียบดังกล่าวจะต้องสอดคล้องกับหลักการมาตรา 8 พระราชบัญญัติจัดซื้อจัดจ้างฯ ใน 4 ประเด็นหลัก 1) ความคุ้มค่า ต้องมีคุณภาพหรือคุณลักษณะที่ตอบสนองวัตถุประสงค์การใช้งาน มีราคาที่เหมาะสม และมี

แผนการบริหารพัสดุที่เหมาะสมและชัดเจน 2) โปร่งใส คือ กระทำโดยเปิดเผย เปิดโอกาสให้มีการแข่งขันอย่างเป็นธรรม ฯลฯ 3) มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล คือ มีการวางแผนจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุล่วงหน้า และเพื่อให้มีการบริหารพัสดุเป็นไปอย่างต่อเนื่อง และมีกำหนดเวลาที่เหมาะสม และมีการประเมินและเปิดเผยผลสัมฤทธิ์ของการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ 4) ตรวจสอบได้

“ขณะนี้เริ่มมีรัฐวิสาหกิจทยอยยื่นรายละเอียดกรอบจัดซื้อจัดจ้างของแต่ละหน่วยงานเข้ามาแล้ว เช่น บริษัท ปตท.”

ผู้สื่อข่าวรายงานเพิ่มเติมว่า หน่วยงานที่ไม่ขอยกเว้นได้ พ.ร.บ.ดังกล่าวมีทั้งหมด 33 ราย นอกเหนือจากบริษัทด้านพลังงาน มี บมจ.อสมท, บจ.ไทยสมายล์แอร์เวย์ องค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย (อ.ส.ค.) องค์การคลังสินค้า (อคส.) ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) เป็นต้น

กคช.-ธอส.ชี้กระทบแค่ช่วงแรก

ส่วนนายอรรถพล กาญจนกุล ผู้ว่าการการเคหะแห่งชาติ (กคช.) กล่าวว่า พ.ร.บ.จัดซื้อจัดจ้างใหม่ อาจกระทบกับการจัดซื้อจัดจ้างของ กคช.บ้างในระยะแรก ทั้งในส่วนบัญชีรายชื่อผู้รับเหมา ที่ต้องได้รับการรับรองจากกรมบัญชีกลางใหม่ ขณะที่วิธีปฏิบัติระหว่างระบบออกกันเดิม กับอีบิตดิงที่ใช้ใหม่ ก็แตกต่างกัน

บริษัท 30 รสข.ขอยกเว้น

ด้านนายกรัณญ์ ภัคโชตานนท์ ผู้ว่าการ กฟผ. กล่าวว่า บริษัทในเครือ กฟผ. 2 แห่ง คือ บริษัท EGAT International และบริษัท DCAP จะทำหนังสือถึงกระทรวงการคลัง ขอยกเว้นการจัดซื้อจัดจ้างตาม พ.ร.บ.ใหม่ รวมถึงตัว กฟผ. ด้วย ขณะนี้กำลังรวบรวมรายละเอียดเพื่อเสนอว่าจะขอยกเว้นในกรณีใดบ้าง

“ตอนนี้ได้รับผ่อนผันให้จัดซื้อจัด

จ้างแบบเดิมไปก่อน แต่ กฟผ.ต้องขอยกเว้น ไม่ได้มีแต่เรื่องเชิงพาณิชย์ มีเรื่องนวัตกรรม และอื่น ๆ ด้วย และคิดว่าอีกหลายรัฐวิสาหกิจจะขอยกเว้นเช่นเดียวกัน”

นายอานนท์ เหลืองบริบูรณ์ รองอธิบดีกรมทางหลวง รักษาการผู้อำนวยการรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) กล่าวว่า ในส่วนการจัดซื้อจัดจ้างของ ร.ฟ.ท.เอง ไม่มีปัญหาแล้ว แต่กำลังพิจารณาว่า จะตั้งบริษัท 2 บริษัทหลังจากนี้ คือบริษัทบริหารสินทรัพย์ ร.ฟ.ท. และบริษัทเดินรถสายสีแดง อาจต้องขอยกเว้นเพื่อให้เกิดความคล่องตัว



ธสน.ออกพันธบัตรหยวน : พิเศษฐ์ เสรีวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) (ซ้าย) และทูลูเสี่ยวเลี่ยน ประธานธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ขวา) ร่วมลงนามในข้อตกลงความร่วมมือในการออกพันธบัตรสกุลเงินหยวนในจีน (Panda Bond) เพื่อระดมทุนมาใช้ในการดำเนินธุรกิจของ ธสน. ในการประชุมประจำปีธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าในเอเชียครั้งที่ 23 ณ นครซิดนีย์ ออสเตรเลีย

บสย.หนุนค้ำประกัน เอสเอ็มอีแห่งกู้เงิน

โพสต์ทูเดย์ - บสย.ปลื้มเอสเอ็มอีแห่งค้ำประกันสินเชื่อ คัดไตรมาสแรกปีหน้าเต็มวงเงิน 1.35 หมื่นล้าน

นายนิธิศ มนูญพร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า บสย.มั่นใจการขยายระยะเวลา รับคำขอค้ำประกันสินเชื่อโครงการค้ำประกันสินเชื่อ เพื่อผู้ประกอบการไมโครเอ็นเตอร์ไพรส์ ระยะที่ 2 จากเดิมสิ้นสุดระยะเวลา รับคำขอค้ำประกันวันที่ 31 ธ.ค. 2560 เป็นสิ้นสุดในวันที่ 30 มิ.ย. 2561 หรือจนกว่าจะเต็มวงเงินตามที่คณะรัฐมนตรี หรือ ครม. ได้เห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอ อย่างไรก็ตาม ที่ผ่านมาโครงการดังกล่าวมีวงเงินค้ำประกันที่ 1.35 หมื่น

ล้านบาท ล่าสุดค้ำประกันสินเชื่อให้เอสเอ็มอีรายย่อยไปแล้ว 1.3 แสนราย คิดเป็นวงเงิน 8,700 ล้านบาท คงเหลือวงเงินอีก 4,800 ล้านบาท คาดว่าจะช่วยค้ำประกันสินเชื่อให้เอสเอ็มอีได้เข้าถึงสินเชื่ออีกราว 2.4 หมื่นราย

ทั้งนี้ เนื่องจากที่ผ่านมายุทธการค้ำประกันสินเชื่ออยู่ประมาณ 2 แสนบาท/ราย โดยส่วนใหญ่เป็นการค้ำประกันสินเชื่อให้ลูกค้าของธนาคารออมสิน และธนาคารไทยเครดิตเพื่อรายย่อย ซึ่งประเมินว่าวงเงินค้ำประกันจะหมดภายในไตรมาสแรกของปี 2561 นี้

นอกจากนี้ ครม.ยังเร่งให้ บสย.ประชาสัมพันธ์ถึงกลุ่มเป้าหมาย เพื่อจูงใจให้ผู้ประกอบการรายย่อยมาเข้าร่วมโครงการเพิ่มมากขึ้น ■

บอร์ดทพส.ปิดซื้อคอนโดเอกชน

ไทยโพสต์ • ทพส. รับบอร์ด
เมินข้อเสนอสื่อห้องชุดเอกชน
เปิดให้ข้าราชการรายได้น้อย
เช่าอยู่อาศัย ตามโครงการจัด
หาที่อยู่อาศัยเพื่อข้าราชการผู้
มีรายได้น้อย ห่วงข้อกังขาเอื้อ
เอกชน ตอบคำถามสังคมยาก

นายสุเมธ ดำรงชัยธรรม
กรรมการผู้จัดการ บริษัท สนา
รักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด
(ทพส.) เปิดเผยว่า ที่ประชุม
คณะกรรมการ ทพส. ซึ่งมีนาย
เพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรม
ธนารักษ์เป็นประธาน ไม่ผ่าน
ความเห็นชอบโครงการจัดหา
ที่อยู่อาศัยเพื่อข้าราชการผู้มีราย
ได้น้อย ย่านศูนย์ราชการเฉลิม
พระเกียรติ 80 พรรษา ถนน
แจ้งวัฒนะ กรุงเทพฯ เนื่อง
จากเห็นว่าแนวทางที่ ทพส.

เสนอไปยังไม่เหมาะสม และ
ให้กลับไปหาแนวทางใหม่เพื่อ
เสนอมาอีกครั้ง

ทั้งนี้ แผนที่ ทพส.เสนอ
ได้ขอให้มีการจัดซื้อคอนโดมิ
เนียม หรือห้องชุดจากบริษัท
เอกชนที่ก่อสร้างเสร็จแล้ว และ
นำไปเปิดให้ข้าราชการชั้นผู้น้อย
ได้เช่าในราคาถูกเพื่อให้เช่าอยู่
อาศัยได้ทันที โดยการเลือก
ทำเลย่านแจ้งวัฒนะ เพราะ
เห็นว่าข้าราชการทำงานอยู่
มากจึงมีความต้องการที่พัก
อาศัยราคาถูกอยู่สูง อย่างไรก็ตาม
ดีเมื่อบอร์ดไม่เห็นด้วย ทพส.

จะกลับไปคิดหาแนวทางใหม่
นายสุเมธ กล่าวอีกว่า
รายละเอียดการจัดซื้อห้อง
ชุดที่ ทพส.เสนอให้ที่ประชุม
พิจารณานั้น จะเป็นการขอเช่า

ไปซื้อห้องชุดจากภาคเอกชน
ไม่จำกัดว่าเป็นห้องชุดใหม่
มือสอง หรือห้องชุดที่ซื้อต่อ
จากผู้อยู่อาศัยเดิมที่ประกาศ
ขาย โดยกำหนดการซื้อไว้
ไม่เกิน 500 ห้อง หรือตาม
ความต้องการที่แท้จริง ส่วน
ราคาซื้อจะยึดราคาใกล้เคียง
กับราคาตลาด หรือประมาณ
เฉลี่ยห้องละ 7-9 แสนบาท
เพื่อให้สามารถปล่อยเช่าต่อให้
ข้าราชการได้ในราคาเดือนละ
4 พันบาท

รายงานข่าวจากกระ
ทรวงการคลัง ระบุว่า สาเหตุ
ที่ที่ประชุม ทพส.ไม่เห็นด้วย
เพราะมองว่ามีความเสี่ยง และ
กังวลจะถูกสังคมตั้งคำถาม
เป็นการเอื้อประโยชน์ช่วย
เหลือภาคเอกชน.

**ธ.ก.ส.เปลี่ยนฟิซค์คงเครดิต 'AAA' 4 ปีต่อเนื่อง**

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า บริษัท ฟิซค์ เรตติ้งส์ (ประเทศไทย) จำกัด ได้ประกาศผลการจัดอันดับความน่าเชื่อถือของ ธ.ก.ส. โดยคงอันดับเครดิตภายในประเทศระยะยาว อยู่ที่ระดับ 'AAA (tha)' แนวโน้มอันดับเครดิตมีเสถียรภาพ 'Stable' และอันดับเครดิตภายในประเทศระยะสั้น ที่ 'F1+(tha)' ต่อเนื่องเป็นปีที่ 4 ซึ่งเป็นอันดับเครดิตที่สูงที่สุดสำหรับการจัดอันดับเครดิตในประเทศสะท้อนถึงระดับความสามารถสูงสุดในการชำระหนี้ได้ตรงตามกำหนด และมีความเสี่ยงของการผิดนัดชำระหนี้ต่ำที่สุด ซึ่งจะส่งผลดีต่อ ธ.ก.ส. ในด้านการลดต้นทุนทางการเงินเพื่อนำไปใช้สนับสนุนภาคการเกษตรของประเทศได้เพิ่มขึ้น.

จักรวรรดิ

👉 มาที่ฝั่ง กบข. ยุค 4.0 แล้ว ขณะนี้ สมาชิกสามารถตรวจสอบทั้งข้อมูล ส่วนตัวและยอดเงินในบัญชีได้แล้ว ผ่านตู้บริการอเนกประสงค์ภาครัฐ (smart kiosk) ที่ติดตั้งอยู่ในหน่วยงานของรัฐ โรงพยาบาล ห้างสรรพสินค้า บิ๊กซี และพื้นที่สาธารณะอื่น ๆ รวมถึงติดตั้งที่อาคารอับดุลราฮิม สำนักงานใหญ่ของ กบข.ด้วย รวม ทั้งสิ้นจำนวน 56 ตู้ ใน 36 จังหวัด ครอบคลุมทั่วประเทศ นอกจากนี้ ตู้ smart kiosk ยังสามารถตรวจสอบ ข้อมูลทะเบียนราษฎร สิทธิทางการเงิน อื่น ๆ การรักษาพยาบาล ข้อมูล สุขภาพ จากหน่วยงานอื่น ๆ อีกด้วย โดยไม่เสียค่าธรรมเนียม เพียงใช้บัตร

ประชาชนแบบสมาร์ทการ์ด (ไม่ต้อง ใส่รหัสผ่าน)

👉 ส่วนฝั่งเบงกาลีเซียว โค้งท้ายปีกก็ ยังขยัน ล่าสุด “พิภวัตร ภัทรนาวิก” ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ธนาคาร กสิกรไทย จับมือ ปตท. เปิดตัวสินเชื่อ เพื่อธุรกิจแฟรนไชส์ร้านฮั่วเซ่งเฮง ต้มยำ ซึ่งจะมีแฟกเกจสินเชื่อที่ให้ วงเงินสูงสุด 70% ของมูลค่าการ ลงทุน ผ่อนได้ยาว 5-6 ปี ที่สำคัญเปิด ช่องให้คนที่ไม่มีหลักประกันสามารถใช้โครงการค้ำประกันของบริษัท ประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ได้ด้วย สิ้นปีนี้คาดว่าจะเปิด สาขาได้ 50 สาขา และปี 2561 เปิด ได้รวม 100 สาขา

>2

นักวิชาการหนุน'สร้างงาน' ช่วยฟื้น'ยากจน'แทน'แจกเงิน'

นักวิชาการหนุน'สร้างงาน' ช่วยฟื้น'ยากจน'แทน'แจกเงิน'

กรุงเทพธุรกิจ • กระทรวงการคลังเตรียมสรุปมาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐใน "เฟส2" ภายในสัปดาห์นี้ เบื้องต้นเน้นไปที่การช่วยเหลือให้คนกลุ่มนี้มีรายได้เพิ่มขึ้นผ่านการจ้างงาน ซึ่งได้ประสานความร่วมมือไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงอุตสาหกรรมเพื่อขอให้ช่วยดูแลตำแหน่งงานว่าง

นอกจากนี้ยังประสานความร่วมมือไปยังมหาวิทยาลัยต่างๆ จัดทำโครงการมหาวิทยาลัยประชาชนเพื่อร่วมฝึกอาชีพ แก่กลุ่มคนจนดังกล่าว เบื้องต้น ตั้งเป้าจำนวนผู้มีรายได้น้อยเข้าฝึกอาชีพประมาณ 1.7-1.8 หมื่นคน ผ่านมหาวิทยาลัยจำนวน 17 แห่ง

ขณะเดียวกันยังร่วมกับธนาคารรัฐในการจัดโครงการดอกเบี้ยพิเศษ ทั้งดอกเบี้ยเงินกู้และเงินฝาก เพื่อส่งเสริมการออมของผู้มีรายได้น้อย และช่วยให้คนกลุ่มนี้เข้าถึงสินเชื่อเพื่อการประกอบอาชีพ

ปัจจุบันมีผู้ลงทะเบียนรับสวัสดิการแห่งรัฐจำนวน 11.4 ล้านคน โดยรัฐบาลตั้งเป้าหมายให้คนกลุ่มนี้พ้นจากความยากจนภายในปีหน้า

แนะทำงานเชิงรุกช่วยคนรายได้น้อย

"พรายพล คุ่มทรัพย์" นักวิชาการอิสระอดีตรองคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) บอกว่า มาตรการช่วยเหลือคนมีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการรัฐเฟส 2 ที่มุ่งช่วยเหลือไปที่การหางานให้ผู้มีรายได้น้อยถือเป็นมาตรการที่ดีและถูกต้อง ซึ่งรัฐควรทำพร้อมกันไปตั้งแต่เฟสแรกแล้ว และเห็นด้วยว่า สิ่งที่มาภาครัฐควรทำเพิ่มเพื่อให้การช่วยเหลือครบวงจรคือ สร้างเงื่อนไขสำหรับคนที่ควรได้รับการช่วยเหลือ เช่น คนที่มาลงทะเบียนต้องพิสูจน์ให้เห็นว่า พยายามช่วยตัวเองแล้วแต่หากทำไม่สำเร็จภาครัฐจึงยื่นมือเข้าไปช่วย เว้นแต่จะเป็นคนที่เจ็บป่วย พิการ หรือชราภาพ

ส่วนผู้ชราภาพ ควรช่วยเหลือเฉพาะในกรณีที่ไม่มียูทิลิตี้แล ส่วนคนมีทรัพย์สิน มีลูกหลาน ควรต้องให้ลูกหลานช่วยไปก่อน ถ้าไม่ไหวจริงๆ รัฐจึงค่อยเข้าไปช่วยดูแล

"เงื่อนไขเหล่านี้สำคัญมาก ในต่างประเทศก็ทำแบบนี้ ไม่ใช่อยู่ดีๆ ไปส่งเสริมให้คนไม่ทำงาน หรือส่งเสริมให้คนขี้เกียจ คือ ต้องพยายามพิสูจน์



พรายพล คุ่มทรัพย์

ให้ได้ก่อนว่า ได้ช่วยเหลือตัวเองแล้ว"

นอกจากนี้รัฐควรทำงานเชิงรุกเพื่อสำรวจดูว่า ใครที่มีรายได้น้อยจริงๆ แต่ไม่สามารถเข้าถึงสวัสดิการ เพราะบางคนอาจไม่ทราบข่าวสารจริงๆ หรือไม่อาจเดินทางมาลงทะเบียนด้วยตัวเองสมควรได้รับการช่วยเหลือ กระทรวงการคลังที่รับผิดชอบเรื่องนี้ต้องทำงานร่วมกับกระทรวงอื่นๆ เช่น สาธารณสุข มหาดไทย และกระทรวงพัฒนาสังคมฯ ในการเข้าถึงกลุ่มคนเหล่านี้

อีกวิธีที่ควรนำมาใช้ คือ การให้ทุกคนลงทะเบียนในระบบภาษีแล้วดูว่าใครที่มีรายได้ต่ำกว่าเกณฑ์คนกลุ่มนี้รัฐก็อาจใส่เงินเพิ่มให้ ซึ่งเป็นวิธีการที่หลายประเทศทำกันอยู่

ห่วงการช่วยเหลือมีหลายเป้าหมาย

“ธีรณ พงศ์มพัฒน์” นักวิชาการอิสระด้านการเงินการคลัง มองว่า มาตรการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเหมือนจะมีเป้าหมายที่มากเกินไปโดยเป้าหมายแรกคือการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย ผ่านมาตรการเงินโอน คือ โอนเงินภาษีที่คนส่วนใหญ่เสียไปให้กับคนจำนวนหนึ่ง ซึ่งเป็นกลุ่มคนที่มองว่ามีรายได้น้อย โดยรัฐบาลคัดเลือกคนกลุ่มนี้ผ่านการลงทะเบียน

อย่างไรก็ตาม วิธีการเหล่านี้เป็นการช่วยเหลือประชาชนในระยะสั้นซึ่งด้านหนึ่งเหมือนเป็นการช่วยกระจายรายได้ให้กับประชาชนแต่อีกด้านก็หวังกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นด้วยเพราะถ้าจะเป็นการช่วยเหลือระยะยาว รัฐบาลจะต้องทำมาตรการนี้ไปเรื่อยๆ ซึ่งจะหมายความว่า การคลังของประเทศก็จะได้รับผลกระทบไปด้วย

ธีรณ บอกด้วยว่า อีกเป้าหมายหนึ่งซึ่งอาจเป็นเป้าหมายแฝง คือ รัฐบาลต้องการผลักดันให้คนกลุ่มนี้เข้าสู่สังคมไร้เงินสดจึงเอาแบบมาตรการช่วยเหลือผ่านบัตรสวัสดิการเพื่อบีบให้คนกลุ่มนี้เข้าถึงการใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ ซึ่งไม่แน่ใจว่าจะได้ผลมากน้อยแค่ไหน และมีประสิทธิผลเพียงพอหรือไม่

“การเอาเงินไปให้ไม่ได้ช่วยให้เขาจนน้อยลง แต่เป็นการช่วยเรื่องการยังชีพ และ



ธีรณ พงศ์มพัฒน์

ก็แค่ชั่วคราว เพราะถ้าจะให้ยั่งยืน ต้องช่วยทุกปี แต่ทำแบบนี้ คนกลุ่มนี้ก็จะมองว่าไม่จำเป็นต้องหาเงินก็ได้”

ส่วนมาตรการช่วยเหลือใน เฟส2 ที่ภาครัฐจะมุ่งหางานให้กับคนกลุ่มนี้ทำเพื่อให้มีรายได้และหลุดพ้นจากความยากจนนั้น มาตรการเหล่านี้ถือเป็นอีกขั้นของการช่วยเหลือซึ่งโดยภาพรวมมองว่าเป้าหมายในการช่วยของรัฐบาลมีมากเกินไป ทำให้นอกจากจะยากในการประสบความสำเร็จแล้ว ยังอาจไม่ได้ช่วยทำให้คนกลุ่มนี้มีศักยภาพมากขึ้นด้วย แต่อย่างน้อยก็ทำให้คนกลุ่มนี้รู้สึกสบายใจว่า รัฐบาลไม่ได้ทอดทิ้งเขา

“ภาครัฐต้องไม่ลืมว่า ผลประโยชน์ของประชาชนที่แท้จริง คือ ศักยภาพของประชาชน ไม่ใช่เงินของรัฐบาลที่เอาไปเขา” นายธีรณกล่าว

จัดข้อมูลคนลงทะเบียนใช้ประโยชน์

“สภาน์ วรณัฐวัฒนา” อดีตคณบดี คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มองว่ามาตรการช่วยเหลือคนจนด้วยการออกบัตรสวัสดิการรัฐ (บัตรคนจน) ถือเป็นมาตรการที่ยอมรับได้ เพราะเป็นการช่วยเหลือคนจนได้ตรงจุด ตรงกลุ่มเป้าหมาย และมีขั้นตอนที่ชัดเจน ซึ่งขั้นตอนแรกเป็นการช่วยให้คนจนมีรายได้เพียงพอในการครองชีพ

นอกจากนี้มาตรการใน เฟส 2 ที่ ภาครัฐเตรียมผลักดันออกมาเพิ่ม เป็น มาตรการในลักษณะที่ช่วยให้คนกลุ่มนี้ มีศักยภาพเพียงพอที่จะหาเงินมาเลี้ยงชีพ ด้วยตัวเอง จึงไม่ได้เป็นเพียงมาตรการ ที่ให้เงินอย่างเดียว แต่ยังมีเสริมทักษะ เพิ่มความสามารถให้กับคนกลุ่มนี้ เพื่อ ที่จะเลี้ยงตัวเองได้ในอนาคตโดยไม่ต้อง พึ่งพาภาครัฐ

“ถือว่ายอมรับได้เพราะกระบวนการ ช่วยเหลือมีขั้นตอน คือ เริ่มตั้งแต่การ ระบุคนช่วยให้ชัดเจน ทำให้เขามีรายได้ เพียงพอที่จะเลี้ยงชีพ หลังจากนั้นก็มา เพิ่มทักษะ ความสามารถ ให้เขาหาเงินเองได้ หรือแม้แต่การที่จะให้เงินกู้ดอกเบี้ยต่ำๆ ก็ทำให้คนกลุ่มนี้เข้าถึงแหล่งเงินทุน ที่ถูกเพื่อนำไปใช้ประกอบอาชีพได้”



สภาน์ วรณัฐวัฒนา

สภาน์ มองว่าเวลานี้ภาครัฐมีข้อมูลของ ผู้มาลงทะเบียนผู้มีรายได้แล้ว ดังนั้นจึงควร นำเอาข้อมูลเหล่านี้มาใช้ประโยชน์เพื่อดูว่า คนกลุ่มเหล่านี้เป็นใคร อยู่ที่ไหน สิ่งที่เขา ขาดแคลนคืออะไร เพื่อมาวิเคราะห์ทำการ บ้านต่อ และผลักดันให้เขาหลุดพ้นจากความ ยากจน ไม่ใช่แค่แจกเงินแล้วก็จบกันไป

นอกจากนี้ สิ่งที่ภาครัฐต้องดูเพิ่มคือ คนกลุ่มที่เกือบจะเข้าเกณฑ์ผู้มีรายได้ก็น้อยแต่ก็ ยังไม่เข้าตามเกณฑ์ เพราะเท่ากับคนกลุ่มนี้ ไม่ได้สิทธิที่จะได้ และในอนาคตก็อาจจะ กลายเป็นคนมีรายได้ไม่น้อยแทนได้การช่วยเหลือ จึงต้องดูว่าจะมีแนวทางอื่นเพิ่มเติมหรือไม่ หรือการช่วยเหลือควรเป็นนโยบายที่ให้แบบ ถ้วนหน้าแต่ถ้าทำแบบนั้นก็จะเปลืองงบประมาณ ภาครัฐอย่างมาก จึงเป็นโจทย์ที่ภาครัฐต้องคิดต่อ

การใช้นโยบายการคลัง กระตุ้นเศรษฐกิจ



ข่าวพาดหัวหนังสือพิมพ์ในช่วงที่ผ่านมาด้านเศรษฐกิจนั้น นอกจากเรื่องของการคาดหวังการลงทุนใน อีอีซี เพื่อขับเคลื่อนการขยายตัวทางเศรษฐกิจและการปฏิรูปเศรษฐกิจของประเทศไทยในอนาคต 2-3 ปีข้างหน้าแล้ว ก็ยังมีเรื่องของข้อปชวชชาติ

การที่กระทรวงการคลังเร่งหามาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยเพิ่มเติม และการขยายตัวสูงขึ้นของ เอ็นพีแอล หรือหนี้เสียในระบบ ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยคาดว่าจะถึงจุดสูงสุดภายในปลายปีนี้ และบอกว่าไม่ใช่เรื่องที่น่าเป็นห่วงในอนาคตเพราะหนี้เสียเป็นเรื่องของอดีต(lagging indicator)

แต่ผมขอมองต่างมุมว่าเมื่อหนี้เสียเพิ่มขึ้น ธนาคารพาณิชย์ก็ระมัดระวังเพิ่มขึ้น และหากหนี้เกาที่เป็นปัญหายังแก้ไม่ตก การปล่อยสินเชื่อใหม่ก็จะต้องทำอย่างจำกัด และระมัดระวัง ที่สำคัญคือมีข้อมูลบ่งชี้ว่าหนี้ที่กล่าวถึงเป็นพิเศษ (special mention loan หรือ เอส เอ็ม แอล) กล่าวคือลูกหนี้ที่เริ่มไม่สามารถจ่ายดอกเบี้ยได้ 1 เดือน มีจำนวนเพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด และหนี้เสียที่ปรับโครงสร้างไปแล้วกลับมาเป็นเอ็นพีแอลอีกเป็นจำนวนมาก ซึ่งตอกย้ำว่าสภาวะการณ์ทั่วไปของธุรกิจ (โดยเฉพาะเอสเอ็มอี) ภายในประเทศยังไม่ได้อยู่ในภาวะที่สดใสมากนัก และน่าจะยิ่งทำให้ธนาคารมีความระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อเพิ่มขึ้น

ดังนั้น จึงไม่น่าแปลกใจที่ปีนี้สินเชื่อขยายตัวได้เพียง 1% เท่านั้น

เอ็นพีแอลปรับตัวเพิ่มขึ้นมาโดยตลอดตั้งแต่ไตรมาสแรกของปี 2015 เป็นต้นมา จาก 2.2% จนกระทั่งไตรมาส 3 ของปีนี้



กรุงเทพธุรกิจ

เศรษฐศาสตร์จานร้อน

● ดร.สุकुมย์ สายเชื้อ

เอ็นพีแอล ขยับขึ้นมาเป็น 2.9% ของสินเชื่อทั้งระบบ ซึ่งเป็นเรื่องแปลกที่ เอ็นพีแอลเพิ่มขึ้นในขณะที่กล่าวกันว่า เศรษฐกิจกำลังฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง

ทำให้เข้าใจได้ว่ารัฐบาลจึงยังต้องพยายามออกมาตรการทางการคลังเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจภายในประเทศอย่างต่อเนื่อง

นโยบายการคลังนั้น มีจุดแข็งตรงที่สามารถช่วยกลุ่มใดของภาคเศรษฐกิจได้อย่างเฉพาะเจาะจง เช่น ช่วยคนจน หรือช่วยกระตุ้นยอดขายของร้านค้าขนาดใหญ่ที่อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม แตกต่างจากนโยบายการเงิน ซึ่งหากลดดอกเบี้ยก็จะส่งผลไปทั่วเศรษฐกิจ และประเมินได้ยากกว่าว่ากลุ่มใดจะได้รับผลประโยชน์

นอกจากนั้น นโยบายการคลังก็ยังสามารถนำมาใช้ให้ได้ผลอย่างทันที่ที่ เช่น มาตรการที่ให้แรงจูงใจชาวต่างชาติให้นำเงินที่เพิ่งเก็บเกี่ยวรับขายออกสู่ท้องตลาด เพื่อพยุงให้ราคาข้าวไม่ลดลงตอนปลายปี

อย่างไรก็ดี นโยบายการคลังดังที่กล่าวมานั้น เป็นนโยบายที่หวังผลในระยะสั้น และไม่มีผลในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจอย่างยั่งยืน จึงเรียกกันว่าเป็นนโยบายประชานิยม (โดยเน้นว่าการสร้างความนิยมในระยะสั้น) และควรจะมีกรอบ 3 ประการคือ targeted, timely และ temporary แต่ปัญหาที่มักจะมีตามมาก็คือ แทนที่จะเป็นนโยบาย temporary ก็กลายเป็นนโยบายที่ยกเลิกได้ยาก



นโยบายที่หวังผลในระยะสั้น และไม่มีผลในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจอย่างยั่งยืน เรียกกันว่าเป็นนโยบายประชานิยม

เมื่อกระตุ้นด้วยนโยบายการคลังไปแล้ว ก็จะกังวลว่าจะทำให้รัฐบาลขาดดุลงบประมาณมากขึ้น และทำให้วินัยทางการคลังเสื่อมถอยลงไป

รัฐบาลปัจจุบันเข้ามาบริหารงบประมาณตั้งแต่ปี 2015 โดยกำหนดให้งบประมาณขาดดุลเท่ากับ 1.9% ของ จีดีพี ในปี 2015 เพิ่มขึ้นเป็นขาดดุล 2.8% ในปี 2016 และขาดดุล 3.6% ในปี 2017 แต่สำหรับปีงบประมาณปัจจุบันคือ 2018 นั้น ตั้งงบประมาณเอาไว้ว่าจะขาดดุลลดลงเหลือ 2.8% ของ จีดีพี โดยกำหนดรายจ่ายเอาไว้ที่ 2.90 ล้านล้านบาท ต่ำกว่างบประมาณปี 2017 ที่กำหนดเอาไว้ที่ 2.923 ล้านล้านบาท เพราะเมื่อต้นปี 2017 รัฐบาลเพิ่มงบประมาณใช้จ่ายพิเศษอีกกว่า 1 แสนล้านบาท

ประเด็นสำคัญคือ หากมีการเพิ่มรายจ่ายเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ แต่ยอดเงินใช้จ่าย

ของงบประมาณไม่เพิ่มขึ้นและการขาดดุล
งบประมาณลดลง ก็แปลว่าในภาพรวมหนี้
ภาครัฐกระตุ้นเศรษฐกิจลดลง เพราะจะต้อง
ลดรายจ่ายในส่วนอื่นๆ ลง เพื่อให้ยอดรายจ่าย
โดยรวมไม่เพิ่มขึ้น แต่ยอดรวมของการ
จัดเก็บรายได้ (ส่วนใหญ่คือการเก็บภาษี
และกำไรของรัฐวิสาหกิจ) เพิ่มขึ้นจาก 2.37
ล้านล้านบาทในปี 2017 มาเป็น 2.45 ล้าน
ล้านบาทในปี 2018

อย่างไรก็ดี หากการฟื้นตัวของ
เศรษฐกิจอ่อนตัว รัฐบาลก็คงจะออก
งบประมาณเพิ่มเติมตอนกลางปีงบประมาณ
เช่นที่ได้เคยทำมาแล้วในปี 2017

แต่ตัวเลขที่น่าจะสำคัญมากกว่าในการ
ขับเคลื่อนการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจของ
ประเทศ และทำให้เศรษฐกิจฟื้นตัวอย่าง
ยั่งยืนน่าจะเป็นการลงทุนของทั้งภาครัฐ และ
ภาครัฐวิสาหกิจ

ในปี 2018 นั้นได้ตั้งงบประมาณลงทุน
เอาไว้สูงถึง 660,000 ล้านบาท และ 820,000
ล้านบาทตามลำดับแต่ปัญหาที่ยอดเบิกจ่ายนั้น
จะค่อนข้างต่ำเช่นเบิกจ่ายจริงเพียง 60%
ของยอดงบประมาณลงทุน ทั้งการลงทุน
ของภาครัฐและการลงทุนของภาครัฐวิสาหกิจ
ในปี 2016 และ 2017 เม็ดเงินที่ส่งเข้าไปใน
ระบบจริง จึงประมาณ 600,000-700,000
ล้านบาท และน่าจะมีช่องทางการนำเข้าสินค้า
ค่อนข้างสูงอีกด้วย

ดังนั้นผลในการกระตุ้นเศรษฐกิจใน
ระยะสั้น จึงน่าจะมีขอบเขตจำกัดครับ